



### ابلاغ عوارض خروج از کشور براساس قانون بودجه

عوارض خروج از کشور بر اساس اعلام وزارت اقتصاد و به موجب قانون بودجه ۱۴۰۰ ابلاغ شد.بر اساس اعلام وزارت اموراقتصاد و دارایی و به موجب قانون بودجه سال ۱۴۰۰ کل کشور، عوارض خروج از کشور موضوع ماده(۴۵) قانون مالیات بر ارزش افزوده برای هر مسافر از تمام مرزهای کشور اعلام شده‌است. عبارت تمام مرز ها، شامل مرزهای زمینی، هوایی و دریایی می باشد.
ضروری است شعب از دریافت وجوه یادشده از طریق فیش نقدی خودداری نموده و مر اجمین رابرای پرداخت عوارض خروج از کشور به در گاهو گنال های پرداخت الکترونیکی راهنمایی ننمایند.
شایان ذکر است مشمولین موضوع تبصره ۴۵ قانون مالیات بر ارزش افزوده و زائرین اربعین که از تاریخ ۱۴۰۰/۶/۴ تا تاریخ ۱۴۰۰/۷/۲۲ از مرزهای زمینی به مقصد کشور عراق از کشور خارج می شوند.

### بیکاری یک کارگر ایرانی با مصرف هر کالای خارجی

یک مقام مسئول تعاونی بایان اینکه مصرف هر کالای خارجی موجب بیکاری یک کارگر ایرانی می شود بر لزوم جلوگیری از واردات بی رویه کالا و تکیه بر توان و تولید داخلی کشور تاکید کرد.اسماعیل آذری در گفت و گو با ایسنا با تاکید بر اهمیت موضوع اشتغال در کشور و حفظ اشتغال نیروهای کار اظهار کرد: در حال حاضر واردات بی رویه کالاهای خارجی موجب تضعیف تولیدات داخلی و از بین رفتن اشتغال نیروهای کار می شود و مصرف هر کالای خارجی بیکاری یک کارگر ایرانی را به دنبال دارد در صورتی که اگر به تولیدات داخلی خودمان تکیه کنیم می توانیم جلوی آسیب پذیری اقتصاد را بگیریم و یی نقش موثر بخش تعاون در شبکه توزیع امور دانشا ره قرار دادو گفت: تعاونی ها را هکالر موثری برای حل مشکلات توزیع در شبکه اقتصادی به شمار می روند و باید از ظرفیت این بخش در نظام عرضه و توزیع بطور شایسته استفاده کرد آذری افزود: تعاونی ها در دوران جنگ تحمیلی در تأمین نیاز ضروری مردم نقش آفرینی موثری داشتند و با توجه به شرایط حاضر لازم است با بهره گیری از تجربه سال های گذشته از تخصص شبکه توزیع تعاونی های مصرف در این خصوص استفاده کنیم.رییس اتاق تعاون خراسان رضوی در عین حال با تاکید بر ظرفیت بالای صنایع دستی و گردشگری در ایجاد فرصت های شغلی گفت: تحادیهای و تعاونی های صنایع دستی باید در جهت ارتقای کیفیت محصولات خود و عرضه متناسب با نیاز بازار مصرف گام بردارند.به گفته وی، با توجه به نوآوری و رقابتی بودن حوزه صنایع دستی می توان بر این جوانان اشتغالزایی و درآمدزایی کرد و از ظرفیت صنایع دستی و گردشگری در جهت کاهش بیکاری بهره برد.

### تغییر نرخ تسعیر ارز گمرکی

بعد از گذشت یک ماه از آغاز سال هنوز وضعیت نرخ تسعیر ارز در گمرک مشخص نشده است. نمایندگان مجلس نیز موضع مشخصی در خصوص عدم اجرای قانون از سوی دولت اتخاذ نکرده اند. بر اساس جریک بند و تبصره ۷ قانون بودجه سال ۱۴۰۰ مبنای محاسبه حقوق ورودی کالا به کشور به جای دلار ۴۲۰۰ تومانی، نرخ ارز حاشیه بازار تعیین شده است. این در حالی است که معاون فنی گمرک ایران طی نامه ای به وزارت صمت، عنوان کرده ودان این مصوبه با اعمال سودبازرگانی فعلی، بازار داخلی را از تعادل خارج می کند و قیمت کالاهای تولید را به شدت افزایش خواهد داد. ازبایی ها نشان می دهند این مصوبه می تواند در آمد دولت را تا ۴۰ هزار میلیارد تومان افزایش دهد. همچنین اخیرا تصویب نامه هیات دولت درباره مجاز بودن گمرک جمهوری اسلامی ایران نسبت به اخذ حقوق ورودی، عوارض و مالیات بر ارزش افزوده کالاهای وارداتی بر اساس نرخ ماکز مندرج در جدول پیوست آیین نامه اجرایی قانون مقررات صادرات و واردات (تا زمان ابلاغ حقوق ورودی بر اساس احکام قانون بودجه ۱۴۰۰) به وزارت اقتصاد و وزارت صمت ملعن و تجارت و همچنین گمرک جمهوری اسلامی ایران به استناد گفتنی است، در حالی که روز ۲۸ اسفند ماه رییس جمهور قانون بودجه سال ۱۴۰۰ را به رییس سازمان بر نامه بودجه ابلاغ کرده دیت وزیران در جلسه ۲۴ اسفند ۱۳۹۹، مجموعه حقوق گمرکی و سودبازرگانی ۳۵۷، ردیف تعرفه همراه با حذف ایجاد اصلاح شرح ردیف تعرفه و مندرجات ذیل یادداشت فصول کتاب مقررات صادرات و واردات را تعیین نمود بر این اساس با اعمال این اصلاحات، مجموعه جدول پیوست آیین نامه اجرایی قانون مقررات صادرات و واردات با رعایت مساده (۱۶۸) آیین نامه مذکور از اول فروردین ۱۴۰۰ لازم الاجرا است. از سوی دیگر تاکنون در اجرای قانون بودجه سال ۱۴۰۰ کل کشور، سودبازرگانی قابل اعمال جهت اعمال در سیستم و انجام محاسبات حقوق ورودی، تعیین و تصویب نشده و به گمرک ابلاغ نشده است. در همین رابطه اخیرا رئیس الدین حسینی رییس کمیته منایع کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۰ گفت: متأسفانه هر چه جلومی روم این مشکلات چندگانگی نرخ ارز و لختی دولت در تصمیم گیریها و آثار پیاپیهای منفی اش بیشتر برای مردم نمایان می شود. متأسفانه این روند مشکل ایجاد می کند و ما هر در مجلس به عنوان دستگاه نظارتی حتما پیگیریهای خودمان انجام می دهیم. باید توضیح داده شود که منظور تصمیمهایی که بارها بارها در کشور صورت گرفته، منفعتی نه برای مردم، نه تولید کننده و نه مصرف کننده داشته و حال حاضر اینگونه به بن بست می رسد. حسینی بایان اینکه، در آمد گمرکی در نهایت تحت تاثیر چند عامل است؛ گفت: یکی از عوامل نرخ ارز است، قیمت ارز را قانون امور گمرکی مشخص کرده است. باید توجه داشت که حکم مجلس در قانون بودجه ۱۴۰۰ مصوبه و قانون تسعیر، بر این اساس ماده ۱۴ قانون امور گمرکی شرایط تعیین نرخ محاسبات گمرکی را مشخص کرده است. ولی وقتی که نرخ ارز از ۴۲۰۰ تومان در بازار به ۲۳ هزار تومان رسید اگر بگوییم این نرخ مبنای ولی در مقابل نرخ گشت به تعهدات محتمله تولید کننده فشار می آید.

## تعاون

### تورم ماهانه از بورس، دلار و طلا سبقت گرفت

# فروردین تورمی در خزان بازارهای مالی

گروه راه و شهر سازی |

در خزان بازار های سهام، دلار و طلا، رشد نقدینگی و نرخ تورم همچنان ر کوردهای تازه ثبت می کنند، بر اساس تازه ترین گزارش مرکز آمار از نرخ تورم، هر سه شاخص ماهانه، سالانه و نقطه به نقطه تورم در فروردین ماه ۱۴۰۰ افزایش داشته است، به طوری که مرکز آمار ایران دیروز نرخ تورم نقطه به نقطه را ۴۹.۵ درصد، نرخ تورم ماهانه را ۲.۷ درصد و نرخ تورم سالانه را ۳۸.۹ درصد اعلام کرد. این در حالی است که بازار های دارایی در فروردین ماه در مسیر عکس نرخ تورم طی مسیر کرده اند، به گونه ای که در پایان فروردین ۱۴۰۰، شاخص کل بورس منفی ۶.۷ درصد؛ دلار، منفی ۳.۵ درصد؛ و قیمت سسکه منفی ۸.۵ درصد رشد را ثبت کرده اند. در حالی که اقتصاد ایران در فروردین نیمه تعطیل در انتظار روشن شدن مذاکرات هسته ای و همچنین در انتظار معرفی کاندیدهای انتخابات ریاست جمهوری بود و همچنان هست و به همین دلیل، بازار های دلار، سهام و طلا مسیر کاهشی در پیش گرفتند. علت مخالف خوانی تورم را می توان در جزئیات گزارش مرکز آمار ایران جست و جو کرد؛ جایی که تورم ماهانه کل کشور در گروه عمده «خوراکی ها، آشامیدنی ها و دخانیات» با ۲.۹ درصد فاصله معناداری از ۱.۷ درصد تورم اسفندماه گرفته است و البته سبقت تورم ماهانه خانوار های روستایی در گروه «کالاهای غیر خوراکی و خدمات» با ۳.۱ درصد از تورم خانوار های شهری در گروه عمده «خوراکی ها، آشامیدنی ها و دخانیات» با ۲.۹ درصد نیز قابل توجه است.

اگر چه افزایش تقاضا برای کالاهای خوراکی، آشامیدنی و دخانیات با توجه به حال و هوای نوزد طبیعی به نظر می رسد، اما مقایسه آمار های مربوط به فروردین ۱۴۰۰ با فروردین دو سال گذشته نشان می دهد که نرخ تورم ماهانه در فروردین ۱۳۹۸ با ۴ درصد، ر کورد بر تر در میان فروردین ماههای دهه ۹۰ را به خود اختصاص داده است و پس از آن فروردین سال ۱۳۹۲ با ۳.۴ درصد قرار دارد و فروردین ۱۴۰۰ با ۲.۷ درصد تورم ماهانه در رتبه سوم قرار گرفته است.

#### افزایش نرخ تورم نقطه ای خانوار های کشور

به گزارش مرکز آمار ایران، نرخ تورم سالانه فروردین ۱۴۰۰ برای خانوار های کشور به ۳۸.۹ درصد رسیده که نسبت به همین اطلاع در ماه قبل، ۲.۵ واحد درصد افزایش نشان می دهد. همچنین نرخ تورم نقطه ای در فروردین ماه ۱۴۰۰ به عدد ۴۹.۵ درصد رسیده است؛ یعنی خانوار های کشور به طور میانگین ۴۹.۵ درصد بیشتر از فروردین ۱۳۹۹ برای خرید یک

«مجموعه کالاها و خدمات یکسان» هزینه کرده اند. منظور از نرخ تورم نقطه ای، درصد تغییر عدد شاخص قیمت، نسبت به ماه مشابه سال قبل است.

نرخ تورم نقطه ای فروردین ماه ۱۴۰۰ در مقایسه با ماه قبل ۰.۸ واحد درصد افزایش یافته است. نرخ تورم نقطه ای گروه عمده «خوراکی ها، آشامیدنی ها و دخانیات» با کاهش ۲.۵ واحد درصدی به ۳.۱ درصد، ر کورد بر تر در میان فروردین ماههای دهه ۹۰ را به خود اختصاص داده است و پس از آن فروردین سال ۱۳۹۲ با ۳.۴ درصد قرار دارد و فروردین ۱۴۰۰ با ۲.۷ درصد تورم ماهانه در رتبه سوم قرار گرفته است.

این در حالی است که نرخ تورم نقطه ای برای خانوار های شهری ۴۸.۸ درصد بوده که نسبت به ماه قبل ۱.۰ واحد درصد افزایش داشته است. همچنین این نرخ برای خانوار های روستایی ۵۳.۰ درصد بوده که نسبت به ماه قبل ۰.۳ واحد درصد کاهش داشته است.

افزایش نرخ تورم ماهانه خانوار های کشور به گزارش مرکز آمار ایران، نرخ تورم سالانه فروردین ۱۴۰۰ برای خانوار های کشور به ۳۸.۹ درصد رسیده که نسبت به همین اطلاع در ماه قبل، ۲.۵ واحد درصد افزایش نشان می دهد. همچنین نرخ تورم نقطه ای در فروردین ماه ۱۴۰۰ به عدد ۴۹.۵ درصد رسیده است؛ یعنی خانوار های کشور به طور میانگین ۴۹.۵ درصد بیشتر از فروردین ۱۳۹۹ برای خرید یک

## هشدار روحانی به طرف های برجام در وین

عمده انتقادات به این موضوع نیز در داخل از سوی جریان موافق دولت (اصلاح طلبان) صورت گرفت.

#### قرار بود میلیون ها نفر در اسفند واکنسنه شوند

روحانی در بخش دیگری از سخنرانی اش به موضوع تهیه واکنس از کشورهای خارجی اشاره کرد و گفت: در قسط اول می خواستیم ۵۳ میلیون دلار پرداخت کنیم که بنا تحريم مواجه شدیم و حالا که پول را پرداخت کردیم، کوکاس تبدیل به قاضی عادل شد و نوبت ما را غصب انداخت. بر نامه یزیدی های خوبی برای واکنسایسون انجام شده و تا الآن تقریباً کادر درمانی را پوشش داده است و سراغ افراد مسن و دارای بیماری زمینهای می رویم که آنها هم حدود ۷ میلیون نفر هستند و بعد از این نیز، امنیت روحی و روانی و یژهای در کشور

## ۱۷۸ میلیون دلار برای واکنس کرونا

رییس کل بانک مرکزی درباره آخرین اقدامات بانک مرکزی برای تأمین ارز خرید واکنسن گفت: بر مبنای قرارداد کوواکس، ۱۷۸ میلیون دلار برای ۱۶۸ میلیون دوز واکنسن تخصیص و قسط اول آن نیز پرداخت و واردات آن آغاز شده است. بانک مرکزی حداقل ۱۰۰ میلیون دلار دیگر با نرخ ارز ترجیحی برای این منظور تخصیص داد تا با اعلام وزارت بهداشت پرداخت کند. این روند تأمین ارز بر مبنای درخواست ها تداوم خواهد داشت. همچنین رییس جمهور گفت: بانک مرکزی برای وارد کردن واکنس کرونا علاوه بر مبالغی که تاکنون تخصیص یافته، مبلغ یکصد میلیون دلار ارز با نرخ ۴۲۰۰ تومانی در نظر گرفته است. حجت الاسلام والمسلمین دکتر حسن روحانی روز چهارشنبه در جلسه هیات دولت، با بیان اینکه در مذاکرات احیای برجام ما عین اجرای برجام را می خواهیم نه یک کلمه کمتر و نه یک کلمه بیشتر و برجام پلاس نمی خواهیم، گفت: امروز همه می دانند که تنها راه حل این معضل، اجرای کامل توافق هسته ای برجام است. وی تأکید کرد: این کار سه مر حله دارد، مر حله اول رفع کامل تحریم ها است که بر عهده امریکا است که این تحریم ها را وضع کرده و البته دیگران نیز باید کمک کنند و هر گاه این امر مایه به بهانه های مختلف و با بر چسب های جدید اعمال شده باید لغو شود. روحانی تصریح کرد: گام دوم راستی آزمایی است که بعد از لغو تحریم ها انجام خواهد شد و گام سوم همه بازگشت به تعهدات بر مبنای توافق برجام است که ما انجام خواهیم داد.

«خوراکی ها، آشامیدنی ها و دخانیات» و «کالاهای غیر خوراکی و خدمات» به ترتیب ۲.۹ درصد و ۲.۶ درصد بوده است.

این در حالی است که نرخ تورم ماهانه برای خانوار های شهری ۲۶ درصد که نسبت به ماه قبل ۰.۸ واحد درصد افزایش داشته است. همچنین این نرخ برای خلوار های روستایی ۳۰ درصد بوده که نسبت به ماه قبل ۱.۴ واحد درصد افزایش داشته است.

افزایش نرخ تورم سالانه خانوار های کشور به گزارش مرکز آمار ایران، درصد تغییر میانگین اعداد شاخص قیمت در یک سال مشابه به ماه جاری، نسبت به دوره مشابه قبل از آن است. نرخ تورم سالانه فروردین ماه ۱۴۰۰ برای خانوار های کشور به ۳۸.۹ درصد رسیده که نسبت به همین اطلاع در ماه قبل، ۲.۵ واحد درصد افزایش نشان می دهد.

همچنین نرخ تورم سالانه برای خانوار های شهری و روستایی به ترتیب ۳۸.۶ درصد و ۴۰.۶ درصد بوده که برای خانوار های شهری ۲.۴ واحد درصد افزایش و برای خانوار های روستایی ۲.۹ واحد درصد افزایش داشته است.

ایجاد می شود. سند ملی واکنسیناسیون تهیه شده است و طبق آن پیش می رویم و شرایط ما در اردیبهشت ماه بهتر خواهد بود و واکنسن بیشتری وارد کشور خواهد شد. برجام پلاس نمی خواهیم. روحانی در بخش دیگری از سخنانش به مذاکرات وین اشاره کرد و خطاب به امریکا و طرف های برجامی گفت: در مذاکرات احیای برجام ما عین اجرای برجام را می خواهیم نه یک کلمه کمتر و نه یک کلمه بیشتر و برجام پلاس نمی خواهیم. امروز همه می دانند که تنها راه حل این معضل، اجرای کامل توافق هسته ای برجام است. او گفت: در یک قدم هایی اینها (وین) را جدی دیدیم و در دولت تعیین شود. روحانی با بیان گام هایی که تا امروز برداشتم، گام های صحیح، درست و در چار چوب سیاست هایی بوده است که مقام معظم رهبری مشخص کرده است، این کار کاملاً درست انجام گرفته است و ما در ست پیش می رویم.

در جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت تصویب کردیم که علاوه بر افزایش قیمت خرید تضمینی گندم، جایزه ای نیز برای تحویل سریع تر گندم از سوی کشاورزان به دولت تعیین شود. روحانی با بیان اینکه در جلسه دیروز ستاد هماهنگی اقتصادی همچنین موضوع واکنسیناسیون مورد بحث قرار گرفت، خاطر نشان کرد: لازم است محدودیت هایی که تحریم های امریکا در مسیر خرید واکنسن از خارج برای ما ایجاد به خوبی برای مردم تشریح شود تا عمق جنایات آنها روشن شود. موضوع اجرای فاز سوم آزمایش واکنسن های در حال ساخت در کشورمان نیز مثل بعضی کشورهای دیگر مطرح شد که ما در موافقت ستاد ملی مقابله با کرونا قرار نگرفت. رییس جمهور با بیان اینکه بانک مرکزی برای وارد کردن واکنسن کرونا علاوه بر مبالغی که تاکنون تخصیص یافته، مبلغ یکصد میلیون دلار ارز با نرخ ۴۲۰۰ تومانی در نظر گرفته است، افزود: بخش خصوصی با هماهنگی وزارت بهداشت می تواند اقدام به واردات واکنسن کرونا ی مورد تأیید این وزارتخانه کند. وی در ادامه تأکید کرد: اگر کسی برخلاف برنامه ریزی انجام شده و سند ملی مصوب واکنسیناسیون عمل کند، باید به شد وجه مجازات شود.

#### همتی: ۱۷۸ میلیون دلار برای خرید ۱۶۸ میلیون دوز واکنس کرونا اختصاص یافت

رییس کل بانک مرکزی درباره آخرین اقدامات

### ایران

[ پنجشنبه ۲ اردیبهشت ۱۴۰۰ | ۹ رمضان ۱۴۴۴ | سال هفتم | شماره ۱۹۲۰ | Thu, Apr 22, 2021 ]

### ایران

### بازداشت متهمان اصلی پرونده رشت الکتریک و صنایع پوشش

رییس قوه قضاییه شانزدهم بهمن سال گذشته در جریان سفر استانی به گیلان از کارخانه «رشت الکتریک» بازدید و رییس کل دادگستری استان گیلان را مکلف کرد که با به کارگیری یک تیم قضایی مجرب با فوریت و به سرعت وضعیت شرکت رشت الکتریک را پیگیری کند و نحوه برخورد با متخلفان و کیفر آنها را به اطلاع مردم برساند. سیدابراهیم ربیعی در جریان این سفر همچنین در جریان بازدید از کارخانه صنایع پوشش ایران ضمن دستور برای تحت تعقیب قرار گرفتن فردی که کارخانه صنایع پوشش ایران را تخریب کرده است تأکید کرد که هر چه سریع تر با همت مسوولان این کارخانه همه موانع از جمله موانع حقوقی و قضایی را طرف شوند. حال و با گذشت کمتر از ۳ ماه از دستور و تأکیدات رییس قوه قضاییه، سیدمهدی فلاح میری دادستان مرکز استان گیلان در گفت و گو با میزان، خبرگزاری رسمی قوه قضاییه از بازداشت متهمان اصلی پرونده کارخانه رشت الکتریک ایران همچنین صنایع پوشش ایران خبر داد. او در همین راستا گفته است: «پرونده کیفری خریداران شرکت رشت الکتریک ایران به اتهام اخلاف در نظام تولید در دادسرای عمومی و انقلاب رشت در حال رسیدگی است. به لحاظ اهمیت موضوع و فنی تخصصی بودن مسائل آن، قرار ارجاع امر به کارشناسان رسمی در رشته ماشین آلات، تأسیسات راه و ساختمان و روابط کارگری و کارفرمایی صادر شد که با وصول نظریه کارشناسان در دهم فروردین امسال و ابلاغ آن به وکیل متهمان نسبت به احضار آنان جهت تفهیم اتهام و صدور قرار لازم و قانونی اقدام صورت گرفت و متهم اصلی بازداشت شد.»

### اصلاح مصوبه تعیین ضرب حقوقی کارمندان و باز نشستگان دولت

با توجه به اصلاح بند (۵) تصویب نامه مربوط به تعیین ضرب حقوقی کارمندان و بازنشستگان دولت، دبیر هیات دولت مراتب اصلاح مصوبه مذکور را به سازمان های برنامه و بودجه کشور و اداری و استخدای کشور ابلاغ کرد. مصوبه تعیین ضرب حقوقی کارمندان و بازنشستگان دولت در تاریخ ۲۹ فروردین ۱۴۰۰ تصویب و در تاریخ ۲۹ فروردین ۱۴۰۰ بعد اجرا به سازمان های برنامه و بودجه کشور و اداری و استخدای کشور ابلاغ شد؛ آنجا که در بند (۵) مصوبه فوق، بعد از عبارت «مبلغ مندرج در حکم کارگزینی» عبارت «برای کارکنان رسمی و بود و میانیان قیمت هر شکه نفت به برنامه و بودجه کشور و اداری و استخدای کشور ابلاغ کرد. مصوبه تعیین میزان های یاد شده ابلاغ شد.

### پیش بینی بانک جهانی از رشد قیمت کالاها

بانک جهانی پیش بینی کرد قیمت های جهانی کالا پس از رشدی که در سه ماهه اول سال ۲۰۲۱ تحت تاثیر رشد اقتصادی قوی پیدا کردند، تا پایان سال در همین حدود فعلی خواهند ماند. به گزارش ایسنا، بانک جهانی اعلام کرد قیمت های انرژی در سال ۲۰۲۱ بیش از یک سوم بالاتر از سال ۲۰۲۰ خواهد بود و میانگین قیمت هر بشکه نفت به دلار ۵۶ می رسد. قیمت هادر سال ۲۰۲۲ به ۵۶ دلار افزایش خواهد یافت و مطابق با میانگین قیمت سال ۲۰۱۷ تا ۲۰۱۹ خواهد بود. بهای نفت برنت و وست تگزاس اینترمدیت امریکا از ابتدای سال ۲۰۲۱ تاکنون بیش از ۳۰ درصد رشد کرده است. بانک جهانی همچنین پیش بینی کرد قیمت فلزات امسال ۳۰ درصد و بازارهای کشاورزی حدود ۱۴ درصد صعودی کنند. اما قیمت فلزات احتمالاً بخشی از رشد امسال را از دست خواهند داد زیرا رشد ناشی از تأثیر تحریم های مالی در سال ۲۰۲۲ ضعیف می شود. طبق گزارش بانک جهانی، پیش بینی می شود قیمت مس امسال به دلیل تقاضا برای کالاهای مصرفی و ساخت و ساز ۳۸ درصد بالاتر بماند. با این حال پیش بینی می شود در سال ۲۰۲۲ که عرضه جدید محقق می شود قیمت ها پایین تر روند. تعدیل سریع تر از حد انتظار محرکهای مالی از سوی بعضی از اقتصادهای بازار نوظهور می تواند ریسک نزولی برای قیمت فلزات ایجاد کند. اما هزینه زیرساخت بالاتر در امریکا می تواند از بعضی از افزایش نظیر آلبومینیوم، مس و سنگ آهن حمایت کند. بازارهای کشاورزی تحت تاثیر تقاضای قوی چین و مشکلات تولید در امریکا جنوبی شاهد رشد قیمت ها بوده اند. اگرچه عمده بازارهای کالاهای غذایی جهان از نظر استاندارد تاریخی به حد کافی رشد داشته اند اما قیمت ذرت و سویا در بازار شیکاگو در بالاترین ر کورد چند سال گذشته معامله می شود. قیمت ها تحت تاثیر نگرانیهای امنیت غذایی و شرایط جوی نامساعد در برزیل افزایش پیدا کرده اند. بانک جهانی اعلام کرد تورم غذا در امریکا لاتین، خاورمیانه و امریکا به طور متوسط حدود ۹ درصد در زانو به وفور به سال ۲۰۲۱ رشد کرده و افزایش اخیر قیمت های جهانی مواد غذایی به بازارهای داخلی منتقل شود، ریسک تورم قیمت بالاتر و رشد برابر، افزایش و موسسات و مدیر این موسسه مالی جهانی خاطر نشان کرد این دورنما تا حدود زیادی به پیشرفت مهار پاندمی کووید ۱۹ و همچنین تدابیر حمایتی در اقتصادهای توسعه یافته بستگی دارد. دبیر رییس موقت گروه بانک جهانی برای رشد برابر، فایننس و موسسات و مدیر گروه چشم اندازها اظهار کرد: رشد جهانی از ابتدای امسال تاکنون قوی تر از حد انتظار بوده و برنامه های واکنسیناسیون در جریان است و روندهای مذکور، قیمت های کالا را تقویت کرده است. با این حال تداوم احیای اقتصادی تا حدود زیادی نامعلوم مانده است.



### رفع محدودیت دسترسی برخط کدهای معاملاتی تا پایان سال ۹۹

سروش خواجه حقوق‌ردی، معاون نظارت بازار فرابورس ایران با اشاره به اقدامات فرابورس در راستای محدودسازی دسترسی برخط کدهای معاملاتی به بازارهای فرابورس و رفع این محدودیت‌ها طی یک سال اخیر گفت:مسدود کردن کدهای معاملاتی تنها در اختیار مراجع قضایی و هیات‌مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار است؛ یعنی اقدامات بورس‌ها و سازمان بورس صرفاً در راستای محدودسازی دسترسی برخط بوده و مشتریان مذکور قادر به انجام معامله از طریق ایستگاه‌های معاملاتی یا برخط گروهی هستند، زیرا دسترسی برخط نوعی امتیاز تلقی شده‌ولی داشتن کد بورسی یک حق مدنی است.وی عنوان کرد: این محدودسازی با هدف صیانت از حقوق سرمایه‌گذاران بوده و در عین حال حق معامله‌ا فردی که دسترسی برخطش محدودشده،سلب نشده‌است، اما سفارشات وی از طریق معامله‌گران دارای مجوز و آموزش دیده به‌سوی هسته معاملات هدایت شده است. به گفته خواجه حقوق‌ردی بر اساس ماده ۱۲ دستورالعمل اجرایی معاملات برخط، کارگزاری‌ها در صورت مشاهده اقداماتی مغایر با شفافیت و منصفانه بودن بازار یا سایر اقداماتی که ناقض قوانین و مقررات بازار سرمایه است، می‌توانند اقدام به محدود کردن دسترسی برخط مشتریان نمایند. در تبصره این ماده نیز این اختیار به سازمان بورس و اوراق بهادار، فرابورس ایران و بورس اوراق بهادار تهران داده شده‌است. معاون نظارت بازار فرابورس با بیان اینکه از ۲۱ دی‌ماه۱۳۹۸ تاکنون فرابورس ایران اقدام به محدودسازی دسترسی برخط ودسته‌ا کدهای معاملاتی کرده‌است، اظهار کرد: دسته اول از دسترسی‌های برخط محدودشده اقدام به ارسال سفارشات با حجم‌های نامتعارف برای پوشاندن مظنه‌های قابل‌رویتمی کردند که این اقدام با توجه به نمایش ۵مظنه در دسترسی عادی مشتریان برخط منجر به اخلا در شفافیت دفتر سفارشات می‌شد.دسته دوم نیز اقدامات معاملاتی مانند ایجاد و حذف گسترده سفارشات، پیش‌دستی در معاملات (Front-running)، معامله به‌صورت رنج مثبت یا منفی و انجام معامله در طرف مقابل و...داشتند.خواجه حقوق‌ردی عنوان کرد که حدود ۴۷۰۰ کد معاملاتی به جهت ورود سفارشات با حجم نامتعارف محدودشده‌بودند که از این میزان، امکان رفع محدودیت دسترسی بیش از ۹۰ درصد از آنان به‌شتر کدهای کارگزاری پس از اید تعهد، اعلام‌بود و همچنین در گسترش برخط نیز بیش از ۱۲۰۰ مشتری به دلیل انجام اقدامات دسته دوم محدود شده بود که محدودیت دسترسی بیش از ۸۰ درصد آنان رفع شده‌بود.

### تعیین تکلیف سهامداران غیر مستقیم سهام عدالت

حسین فهیمی، سخنگوی آزادسازی سهام عدالت در گفت‌وگو با ایرنا گفت: سهام عدالت تا حدودی تحت تأثیر نوسانات بازار سرمایه در سال ۹۹ قرار گرفت، به همین دلیل اهمیت، ابعاد و بزرگی آن کمتر دیده شد اما موضوع باید مدنظر باشد که طرح آزادسازی سهام عدالت، طرح تاریخی و ملی بازار سرمایه بود که اجرا شد.معادل پنج برابر آنچه کرد در ۵۰ سال گذشته سهامدار وارد بورس شده بود به موجب این طرح و بعد از آزادسازی سهام عدالت، سهامدار وارد این بازار شد و این افراد قادر به بهره‌مندی از حقوق سهامداری خود شدند.وی به برگزاری انتخابات هیات‌مدیره شرکت‌های سرمایه‌گذاری سهام عدالت اشاره کرد و افزود: در ششمین مرحله از آزادسازی سهام عدالت به مرحله برگزاری انتخابات هیات‌مدیره شرکت‌های سرمایه‌گذاری سهام عدالت رسیدیم. فهیمی اظهار داشت: مرحله نخست بدین صورت بود که ثبت آنها در سامانه بورسی انجام شد و سهامداران در مرحله دوم آزادسازی سهام عدالت قادر به فروش ۲۰ درصد از سهام خود در بازار بودند. سخنگوی آزادسازی سهام عدالت به فراهم کردن امکان فروش ۱۹ میلیون نفر سهامدار که روش مستقیم مدیریت را انتخاب کرده بودند اشاره کرد و گفت: سامانه‌های بورس جهت فروش سهام به روش جمع‌ب سفارشات راه‌اندازی شد که این روش برای نخستین بار در بورس به کار گرفته شده به گفته وی، پیاده کردن این سامانه کار بزرگی بود که به مرحله عملیاتی رسید؛ بنابراین این مرحله اول و دوم سهام عدالت از این طریق پیاده‌سازی و اجرا شد. فهیمی به دیگر مرحله آزادسازی سهام عدالت اشاره و اظهار داشت: در مرحله سوم به ۳۰ میلیون سهامدار که روش غیرمستقیم مدیریت را انتخاب کرده بودند، رسیدیم. سخنگوی آزادسازی سهام عدالت خاطر نشان کرد: در این مرحله، شرکت‌های سرمایه‌گذاری استانی به لحاظ سرمایه‌ای و سهامداری تجدید ساختار شدند، بدین معنا که به جای تعاونی‌ها، مردم استان‌ها که مشمول سهام عدالت بودند سهامداران شرکت‌ها شدند و ساختار سهامداری و سرمایه‌ای افراد در این مرحله تغییر کرد؛ با اشاره به اینکه به‌براساس اقدامات انجام شده سرمایه‌های جدید ثبت شد، دارایی‌ها به سهامداران تخصیص و در سامانه‌های بورسی ثبت شدند، افزود: افراد از زیادی جویای وضعیت سهام خود در بازار بودند که در نهایت با وجود تلاش‌های صورت گرفته مردم می‌توانند از طریق یک درگاه به نام Sahamedalat.ir از آخرین وضعیت و قیمت سهام خود مطلع می‌شوند. فهیمی خاطر نشان کرد: در مرحله چهارم به مرحله پذیرش و امکان معامله شرکت‌های سرمایه‌گذاری استانی رسیدیم و نماد شرکت‌هایی که از استانداردهای لازم برخوردار بودند بازگشایی و امکان فروش برای این شرکت‌ها به جز پنج شرکت فراهم شد.سخنگوی آزادسازی سهام عدالت افزود: تا پایان آذر ماه سال ۹۹، چهار مرحله از آزادسازی سهام عدالت انجام شد و به مرحله اجرایی رسیدند و با موفقیت همراه شدند.

## تعاون

### کارشناسان بازار سرمایه از معایب و مزایای دامنه نوسان می‌گویند

## گروه کور معاملات با دامنه نوسان

گروه بازار سرمایه | **رقیه ندایی** |

از روز گذشته دامنه نوسان بازار سرمایه تغییر یافت و به محدوده مثبت ۶ و منفی ۳ وارد شد. موضوع دامنه نوسان یک بحث بسیار طولانی است که زمان ریاست شاپور محمدی یکی از روسای سازمان بورس در سال ۱۳۹۹ تاکنون ادامه دارد و هنوز هم سهامداران و فعالین بورسی به این موضوع و سامان نیافتن وضع دامنه نوسان معترض هستند.

اگر پیشینه کوتاه مدت دامنه نوسان را بررسی کنیم به یک زمان یک ساله می‌رسیم، در زمان ریاست شاپور محمدی و اولین ماه‌های سال ۱۳۹۹ به علت رشد بی‌وقفه بازار صحبتایی در خصوص تغییر دامنه به منفی و مثبت ۲ در صد که با توجه به سودهای کلان گروه‌های خاص با این موضوع مخالفت شد.

در زمان ریاست دوریس سابق سازمان بورس یعنی محمدی و قالیباف بحث‌های بسیار زیادی در خصوص دامنه نوسان مطرح شد اما با توجه به فشارها و دیگر مشکلات اتفاقی رخ نداد. در نهایت یک بحران نقدینگی بزرگ در جامعه رخ داد و اغلب افراد به سمت وسوی فروش سهام خود رفتند که تاکنون نیز ادامه دارد.

روز چهارشنبه بورس تهران در واکنش به تغییر دامنه نوسان شاهد سنگین تر شدن صف‌های فروش بود. به نظر می‌رسد دیگر ره سهامداری چه خیره و چه تازه‌وارد در این درک رسیده که افزایش یک درصدی دامنه نوسان نیز دردی از بازار دوا نمی‌کند و تنها فروشندگانی که طی دو ماه اخیر در منفی ۲ درصد انتظار خروج را می‌کشیدند حالا راهی منفی ۳ خواهند شد. شاید به همین دلیل است که این سهامداران ناامید عزم خود را جزم کرده‌اند تا هر چه زودتر بتوانند بخشی از سرمایه خود را از بازار سهام بیرون بکشند.

در این بین افزایش انتقادات در خصوص کاهش قابل توجه نقدشوندگی سهام، سیاست‌گذار بورسی را بر آن داشت تا در کنار راهکار افزایش یک درصدی حد نوسان قیمت‌ها، در دستورالعمل گر معاملات تغییراتی اعمال کند. پیش‌تر در صورتی که حجم معاملات سهمی در پنج روز به میزان پنج درصد حجمن مبنای معادله نمی‌شد، شامل رفع معاملات مبنای معادله نمی‌شد، اما مقرر شده تا اگر در ۵ روز معاملاتی، ۲۰۰ درصد حجم مبنای یعنی دو برابر آن مورد داودست قرار نگیرد، سهام وارد گره معاملاتی شود و با دامنه نوسان دو برابر حالت معمول داودست شود و در آن روز حجم مبنای سهم به یک کاهش یابد. در مجموع در بازاری که با حجم مبنای دامنه نوسان دست و پنجه نرم می‌کند، گره معاملاتی می‌تواند کارگشا باشد. اما مشکل این است که در شرایط فعلی که به سبب اعمال دامنه نامتقارن و محدود کردن کف روزانه، صف‌های فروش هر روز سنگین و سنگین‌تر می‌شود، البته سازمان بورس در اطلاعیه‌ای اعلام کرد که اجرای مصوبه اصلاح دستورالعمل رفع گره معاملاتی هیات‌مدیره سازمان با احترام به نظر فعالان و به منظور رفع دغدغه‌های سهامداران متوقف شد که این موضوع در عمل تأثیری بر روی بازار نداشت. بیش از نیمی از فعالین بازار سرمایه نسبت به دامنه نوسان تغییر مجدد قوانین و مقررات اعتراض دارند و می‌گویند بازار احتیاج به یک جان‌فدا دارد و تغییر دامنه نوسان تنها پاک کردن مشکل و صورت مساله است.

«تعادل» در گزارش‌های پیشین خود از معایب و مزایای دامنه نوسان گفته است اما، به‌طور عام اغلب فعالین بورسی با مساله دامنه نوسان مخالف هستند و در هر زمانی که خبری در خصوص دامنه نوسان توسط سازمان بورس مخابره می‌شود ریزش چند هزار واحدی شاخص کل را می‌بینیم، در نتیجه مسوولان بورسی باید فکری به حال دامنه نوسان

جلسه مجازی کمیسیون صنایع اتاق بازرگانی ایران با حضور حامد سلطانی نژاد مدیر عامل بورس کالای ایران و اعضای کمیسیون صنایع اتاق بازرگانی برگزار شد.مدیرسلطانی نژاد مدیر عامل بورس کالای ایران در این جلسه گفت: در حوزه معاملات پتروشیمی ۵۱ میلیون تن محصول مورد معامله قرار گرفت در حالی که بالاترین رقم تا پیش از این مربوط به سال ۹۷ با ۴۰۷ میلیون تن بود. این نشان دهنده جذب بالای محصولات در بازار و رشد تولید است. به عبارت دیگر صنایع پایین دستی توانستند حجم بالای محصول را جذب و به بازار عرضه کنند. در حوزه فرآورده‌های نفتی هم ۱۴۰۳ میلیون تن فرآورده نفتی مورد معامله قرار گرفت در حالی که رکورد قبل ۱۱۹ میلیون تن بوده است.

سلطانی نژاد یادآور شد: در نتیجه به‌راساس پارامترهای بورس کالا شاهد رشد جذب مواد اولیه در بازار داخلی بودیم و جهش تولید در صنایع محقق شد. وی شروع سال ۱۴۰۰ را نیز مطلوب خواند و ادامه داد: در فروردین ماه ۲۰۷ میلیون تن محصول مورد معامله قرار گرفت که نشان می‌دهدقبال و استقبال تأمین مواد اولیه از بورس مورد توجه است.

سلطانی نژاد در ابتدا در پاسخ به پرسشی درباره کشف قیمت کالاها بر مبنای نرخ‌های جهانی گفت: تجربه نشان داده است که هر گاه از قیمت‌های جهانی فاصله

کنند چرا که؛ با تغییر هفتگی و ماهانه دامنه نوسان دردی از بازار سرمایه و سهامداران دوا نمی‌شود.

#### برداشته شدن دامنه نوسان دارای محدودیت است

محمدی، کارشناس بازار سهام با تاکید بر اینکه اساسا با فلسفه سیاست دامنه نوسان نامتقارن مخالف است، در گفت‌وگو با «تعادل» می‌گوید: مادامی که دامنه نوسان نامتقارن هست بازار نمی‌تواند به مرزهای سازمان تلاش می‌کند به مرور و بر اساس شرایط و جو بازار این دامنه نوسان نامتقارن را حذف کنند و حداقل مجددا متقارن شود. «برای اینکه کلا دامنه نوسان برداشته شود محدودیت‌هایی وجود دارد» که یکی از این محدودیت‌های اصلی عدم حضور مکانیزم بازارگردانی موثر و فعال است. شرکت‌هایی که اکنون بازارگردانی را در بازار انجام می‌دهند شرکت‌هایی نیستند که دارای توان مالی و بنیه مالی قوی باشند که در مقاطعی که بازار گواهی با همان صعودی است، به حد کفایت بتوانند عرضه انجام دهند که منجر به کاهش هیجانات و نوسانات در بازار شود یا در زمانی که بازار خرسی یا همان نزولی است بتوانند کمک کنند و تقاضا داشته باشند تا هیجان بازار را کم کنند که ریسک بازار کاهش پیدا کند. به همین دلیل این دامنه نوسان وجود دارد.

چیزی که شاید بتواند برای ایران راه‌حل باشد دامنه نوسان پویاست که در خیلی از کشورها اجرایی می‌شود. در کشورهایی که بازارهای مالی آنان هنوز خیلی عمیق نیست ولی به هر حال بازارهای مالی بزرگ قدیمی دارند این مکانیزم اجرا می‌شود. مکانیزم مذکور نیز به این ترتیب است که دامنه نوسان وجود دارد مثلاً مثبت و منفی ۵ در صد ولی در حین بازار یابکی دو روز بعد از آن وقتی انباشت تقاضا یا عرضه وجود دارد دامنه نوسان را تغییر و مثلاً به دو برابر افزایش می‌دهند. چیزی که الان می‌تواند برای بازار سرمایه و امقید و اثر بخش باشد تغییر دامنه نوسان ایستای نامتقارن به دامنه نوسان پویا است. ولی برداشتن کل دامنه نوسان تا وقتی که ما مکانیزم بازار گردانی قوی نداشته باشیم تقریباً میسر نیست.

#### محدودیت ایجاد شده در دامنه نوسان

بهزاد احمدی نسب، کارشناس بازار سرمایه با بیان اینکه ایجاد محدودیت در دامنه نوسان باعث شده تا سهام نتوانند به قیمت اصلی خود نزدیک شوند، می‌گوید: دامنه نوسان باید از بازار برداشته شود تا قیمت سهام زودتر به ارزش ذاتی خود برسد و شدت جو هیجانی ایجاد شده در بازار کاهش یابد. زمانی که بازار به سمت معاملات تخصصی پیش رود دست افرادی که از دانش چندانی از سرمایه‌گذاری در بورس برخوردار نیستند کوتاه و از مجرای درست مانند شرکت‌های سبد گردان و صندوق‌های سرمایه‌گذاری وارد این بازار می‌شوند که بازار سهام از این طریق به بازاری پویا تبدیل خواهد شد. در این موقعیت حمایت‌هایی که از بازار از نسوی مسوولان صورت می‌گیرد سم است و باید اجازه دهند تا هر چه زودتر بازار به ارزش واقعی خود نزدیک و بعد از آن معاملات به مسیر خود هدایت شوند.

#### تغییر روند بازار سرمایه

بر پایه معاملات آخرین روز کاری هفته بیش از پنج میلیارد و ۵۲۸ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۳۹ هزار و ۱۹ میلیارد ریال داد و ستد شد.همچنین شاخص کل (هموزن) با یک هزار و ۶۱۲ واحد کاهش به ۴۳۰ هزار و ۷۱ واحد و شاخص قیمت (هموزن) با یک هزار و ۴۹ واحد افت به ۲۷۹ هزار و ۹۶۸ واحد رسید.شاخص بازار اول ۹ هزار و ۷۴۵ واحد و شاخص بازار دوم ۲۳ هزار و ۳۳۶ واحد کاهش داشتند.

حقوقی‌ها در روز چهارشنبه حدود ۵۸۰میلیارد تومان وارد بازار سهام کردند. ارزش کل معاملات خرد هزار و ۵۱۰میلیارد تومان بود، اشخاص حقوقی ۵۳۳درصد یعنی ۷۹۰میلیارد تومان سهام خریدند و مازاد خریدشان ۳۸درصد از کل معاملات سه‌بیشترین تریز پول حقوقی به بازار سهام در شد. گروه «بانک‌ها و موسسات اعتباری»، «فلزات اساسی» و «محصولات شیمیایی» رقم خورد در شرکت‌های بانک‌ها و موسسات اعتباری»، «فلزات اساسی» و «محصولات شیمیایی» رقم خورد در حالی که برآیند معاملات گروه‌های «بیمه و صندوق بازنستسگی» و «منسوجات» به نفع حقیقی‌ها تمام شد.

دیروز افزایش شتاب حقیقی‌ها در پنج نماد و افزایش سهام حقوقی‌ها در ۸۵نماد به بیش از یک میلیارد تومان رسید که جمع تغییر مالکیت دسته اول ۴۰میلیارد تومان و تغییر مالکیت دسته دوم ۵۶۰میلیارد تومان بود.آخرین قیمت ۱۷۴نماد حداقل و بیش از ۱۷۴نماد در روز چهارشنبه حدود ۵۸۰میلیارد تومان وارد بازار سهام کردند. ارزش کل معاملات خرد هزار و ۵۱۰میلیارد تومان بود، اشخاص حقوقی ۵۳۳درصد یعنی ۷۹۰میلیارد تومان سهام خریدند و مازاد خریدشان ۳۸درصد از کل معاملات سه‌بیشترین تریز پول حقوقی به بازار سهام در شد. گروه «بانک‌ها و موسسات اعتباری»، «فلزات اساسی» و «محصولات شیمیایی» رقم خورد در شرکت‌های بانک‌ها و موسسات اعتباری»، «فلزات اساسی» و «محصولات شیمیایی» رقم خورد در حالی که برآیند معاملات گروه‌های «بیمه و صندوق بازنستسگی» و «منسوجات» به نفع حقیقی‌ها تمام شد.

دیروز افزایش شتاب حقیقی‌ها در پنج نماد و افزایش سهام حقوقی‌ها در ۸۵نماد به بیش از یک میلیارد تومان رسید که جمع تغییر مالکیت دسته اول ۴۰میلیارد تومان و تغییر مالکیت دسته دوم ۵۶۰میلیارد تومان بود.آخرین قیمت ۱۷۴نماد حداقل و بیش از ۱۷۴نماد در روز چهارشنبه حدود ۵۸۰میلیارد تومان وارد بازار سهام کردند. ارزش کل معاملات خرد هزار و ۵۱۰میلیارد تومان بود، اشخاص حقوقی ۵۳۳درصد یعنی ۷۹۰میلیارد تومان سهام خریدند و مازاد خریدشان ۳۸درصد از کل معاملات سه‌بیشترین تریز پول حقوقی به بازار سهام در شد. گروه «بانک‌ها و موسسات اعتباری»، «فلزات اساسی» و «محصولات شیمیایی» رقم خورد در شرکت‌های بانک‌ها و موسسات اعتباری»، «فلزات اساسی» و «محصولات شیمیایی» رقم خورد در حالی که برآیند معاملات گروه‌های «بیمه و صندوق بازنستسگی» و «منسوجات» به نفع حقیقی‌ها تمام شد.

#### سیستم مناقصه

#### انقلابی در روند معاملات بورس کالا

سلطانی نژاد در خصوص پرسش مطرح شده در خصوص امکان انجام معاملات مناقصه در بورس کالا در کنار مزایای دیگر، گفت: از اواخر سال گذشته و با پیگیری‌های جدی بورس کالا، سیستم معاملات

### بازار سرمایه

### سود فروش سهام عدالت چقدر است؟

محمدعلی دهقان دهنوی، رئیس سازمان بورس گفت: سود سهام عدالت (۵۰ هزار تومانی) برای کسانی که سهام عدالت خود را فروخته‌اند حدود ۲۰۰ هزار تومان است اما اگر فردی قبل از برگزاری مجمع سهام عدالت خود را فروخته باشد، سود به سهامدار عدالت اختصاص نمی‌یابد، بلکه سود سهام متعلق به مالک جدید آن است. در حال حاضر شرکت سرمایه‌گذاری مرکزی (سمت) در حال بررسی این موضوع است که به کسانی که سهام عدالت خود را فروخته‌اند چقدر سود اختصاص می‌یابد. کسی که ۳۰ درصد سهام خود را فروخته است ممکن است به‌بیشتر یا کمتر از ۳۰ درصد از سود سهامش کم شود.

### سقوط آزاد بورس های جهان

آمارهای منتشر شده از درآمد سه ماهه نخست شرکت‌های بزرگ بورسی نشان می‌دهد که اگرچه این درآمد هانسیب به سال قبل بهبود محسوسی داشته اما کماکان نسبت به چیزی که قبل از امسال انتظارش می‌رفت فاصله زیادی باقی مانده است. در نتیجه شیوع موج جدید همه گیری، کماکان بیشتر کشورها تا بازگشت به زندگی عادی فاصله زیادی دارند. احتمالاً کار تکمیل واکسیناسیون عمومی در بخش قابل توجهی از جهان امسال به پایان نخواهد رسید و به سال آینده کشیده می‌شود. دومین اقتصاد جهان موفق شد در اتفاقی خیره‌کننده به رشد تقریباً سه برابری نسبت به پایان سال قبل دست یابد به گونه‌ای که اقتصاد چین در سه ماهه نخست سال ۲۰۲۱ رشد ۱۸٫۳ درصدی را به ثبت رساند که در مقایسه با فصل قبل ۱۱٫۸ درصد بیشتر شده است.

این رشد اقتصادی هم چنین ۰٫۳ درصد کمتر از نرخ پیش‌بینی شده قبلی توسط کارشناسان است و بهترین رشد اقتصادی فصلی چین در طول دو سال اخیر محسوب می‌شود.

در آماری امیدوارکننده برای اقتصاد آمریکا، رشد بخش خرده‌فروشی در ماه مارس ۹٫۸ درصد بوده که این رشد ۱۲٫۵ درصد بیشتر از رشد این بخش در ماه قبل و بالاترین رقم ماهانه ثبت شده از ماه می سال قبل تاکنون بوده است.

با توجه به نقش بالای این بخش در رشد اقتصادی آمریکا انتظار می‌رود این آمار روی رشد فعلی تأثیر به‌سزایی داشته باشد. به گفته دفتر شمارای آمریکا، پوشاک با رشد ۱۸٫۳ درصدی و خدمات غذایی با رشد ۱۲٫۴ درصدی، نقش زیادی در ثبت این رشد داشته‌اند.

در ادامه روند صعودی نرخ تورم آمریکا در ماه‌های اخیر در نتیجه مدل جدید سیاست‌گذاری فدرال رزرو، متوسط نرخ تورم بزرگ‌ترین اقتصاد جهان در ۱۲ ماهه منتهی به مارس با ۰٫۹ درصد افزایش نسبت به دوره مشابه منتهی به ماه قبل به سطح ۲٫۶ درصد رسید که این نرخ تورم، ۰٫۲ درصد بیشتر از نرخ مورد انتظار قبلی و بالاترین سطح تورمی ثبت شده در آمریکا در ۲۶ ماهه اخیر بوده است. فعالان اقتصادی کماکان نسبت به حفظ تورم در محدوده دودرصدی امیدوار باقی مانده‌اند.

در یک هالیوینی، تحلیلگران شد بازار سرمایه در بانک می‌تسویبیشیگفت: به طور کلی هنوز ریسک‌های زیسادی در بازارهای مالی وجود دارند که روند معاملات را دست کم تا نیمه نخست امسال تحت تأثیر خود قرار می‌دهند. وضعیت کرونا هنوز مایه نگرانی بزرگی است به‌ویژه آن که هنوز نمی‌توانیم با قطعیت بگوییم که واکسن‌های موجود در برابر گونه‌های جهش یافته و بی‌روس هم کارایی بالایی خود را حفظ کرده‌اند. اینکه تنش‌های ژئوپلیتیکی تا چه حد مناسبات تجاری را تحت تأثیر قرار دهند هم مهم است.

در بورس آمریکا و اوال استریت همه شاخص‌ها نزولی بودند؛ تا جایی که هر سه شاخص اصلی بورسی در سطح پایین‌تری از روز قبل خود بسته شدند. شاخص «داو جونز ایدانسترال اوریج» با ۰٫۸۷ درصد کاهش نسبت به روز قبل و در سطح ۲۳ هزار و ۷۷۸ واحد بسته شد. شاخص «اس اند پی ۵۰۰» با ۰٫۹۲ درصد ریزش تا سطح ۴۱۲۷٫۳۳ واحدی پایین رفت و دیگر شاخص مهم بورسی آمریکایی «نزدک کامپوزیت» با ۱٫۱۱ درصد کاهش در سطح ۱۳ هزار و ۷۹۹٫۹۷ واحدی بسته شد.

در معاملات بازارهای بورس در اروپا، شاخص «فوتسی ۱۰۰» بورس لندن با ۲۰ درصد ریزش نسبت به روز قبل و در سطح ۶۸۵۹٫۸۷ واحد بسته شد. شاخص «دکس ۳۰» بورس فرانکفورت در سطح آلمان با کاهش ۱٫۵۵ درصدی و ایستادن در سطح ۱۵ هزار و ۱۲۹٫۵۱ واحدی به کار خود خاتمه داد و شاخص «کک ۴۰» بورس پاریس با عقبگرد ۲۰۰۹ درصدی در سطح ۱۶۵۱٫۱۱ واحد بسته شد. در مادرید شاخص «یبکس ۳۵» ۲٫۸۹ درصد پایین رفت و به ۸۴۵۹٫۴۰ واحد رسید.

در معاملات بورس‌های آسیا، شاخص‌ها عملکرد بدی داشتند؛ تا جایی که شاخص «نیک کی ۲۲۵» بورس توکیو ژاپن با ریزش ۱٫۹۷ درصدی تا سطح ۲۹ هزار و ۱۰۰٫۲۸ واحدی پایین رفت. شاخص «هانگ سنگ» بورس هنگ‌کنگ ۰٫۱ درصد بالا رفت و در سطح ۲۹ هزار و ۱۳۵٫۷۳ واحد بسته شد. در چین شاخص «شانگهای کامپوزیت» کاهش ۰۰٫۷ درصدی را تجربه کرد و در سطح ۵۰۸۳۰۳۰۷ واحد بسته شد.

در استرالیا شاخص «اس اند پی اس اند ایکس ۲۰۰» بورس سیدنی با ۰٫۸ درصد ریزش و ایستادن در سطح ۷۰۱۷٫۷۷ واحدی به کار خود خاتمه داد. در بین دیگر شاخص‌های مهم آسیایی، شاخص «تاپیکس» ژاپن نزولی بود.

#### دهه سر نوشت ساز برای مهار تورم

وقتی دولتی می‌تواند اعدا کند در کنترل تورم موفقیتی حاصل شده که حداقل چند سال پایایی بتوان تورم را تکرر قمی کرده باشند نه اینکه یک یا دو سال تک‌نرخ‌ی شدن تورم که از طریق تمییز درآمدهای نفتی صورت گرفته‌را دلیلی بر توقیف اقتصادی فرض کند.همان زمان هم کارشناسان اعلام می‌کردند بلافاصله پس از کاهش درآمدهای ارزی نرخ تورم دوباره افزایش پیدا خواهد کرد. همین امروز هم زهم‌زمه‌هایی در خصوص ثبات در بازار ارز به دلیل احیای احتمالی برجام و آزاد شدن منابع پلوه شدن ایران مطرح می‌شود، موضوعاتی که احتمال کاهش تورم در سال ۱۴۰۰ به حدود ۲۰ درصد محتمل می‌کند. اما باید بدانیم که این کنترل تورم به دلیل اصلاح ساختاری و برنامه‌ریزی‌های اجرایی و حل ریشه‌ای مشکل تورم در اقتصاد نیست، بلکه حاصل فروکش کردن انتظارات تورمی و افزایش درآمدهای ارزی برآمده از برجام است.

سوم) تا زمانی که ما نتوانیم ریشه‌های تورم در اقتصاد را حل کنیم، شاهد تورم‌های بالا در اقتصاد خواهیم بود. بی‌انضباطی‌های مالی، کسری بودجه، رشد نقدینگی بالا و… ریشه‌های اصلی این تورم بالا است. در دهه ۹۰ رشد نقدینگی در اقتصاد ایران به‌طور میانگین ۲۸ درصد بوده در حالی که رشد اقتصادی کشور در همین بازه زمانی، صفر بوده است. طبق نظر پره‌ای پویی تورم، رشد نقدینگی، منهای رشد اقتصادی مساوی با تورم واقعی است. یعنی رشد نقدینگی ۲۸ در صدی منهای صفر در صد رشد اقتصادی، تورم ۲۸ درصدی را در اقتصاد ایران می‌سازد. بنابراین میانگین تورم ۲۴ درصدی در اقتصاد ایران کاملاً مبتنی بر اصول نظر پره‌ای اقتصادی است. در واقع رشد نقدینگی برای اقتصاد ایران باید زیر ۲۰ درصد باشد، اما ناترازی نظام بانکی، خلق پول بالا در سیستم بانکی، نرخ بالای سود سپهت‌لار در کنار افزایش شدید ضریب نقدینگی (در حال حاضر به حدود اهر صدر، رسیده است) باعث شده تا رشد نقدینگی در اقتصاد ایران و متعاقب آن تورم را افزایش یابد. موضوع بعدی کسری‌های تجاری بالا در اقتصاد ایران است. در تمام سال‌های دهه ۹۰ در اقتصاد ایران کسری تجاری غیر نفتی وجود داشته است. این کسری همواره از طریق درآمدهای نفتی جبران شده است.وقتی تحریم‌ها ایجاد شدند و صادرات نفت به‌مشکل برخورد کرد، کسری‌های تجاری غیر نفتی نمایان شدند و نوسانات عیدیه در نرخ ارز به وجود آوردند.

چهارم) حکمرانی ضعیف اقتصادی در ایران است. بخش خصوصی، ضعیف، ضعف نظام بهره‌وری، ضعف نظام مدیریتی و… موجب شده هزینه‌های تولید در ایران بالا باشد. این عوامل از دهه ۵۰خوشیدی تا به امروز ریشه اصلی مشکلات کشور مان را شکل داده‌اند. هر زمان که درآمدهای نفتی بهتر شد، تلاش شده تا این بیماری‌های پنهان شوند و با مسکن نفت‌ان رخ‌خوها پوشش داده شده است. اما هر زمان که تحریم‌های اقتصادی از راه رسیدند این فتر در اقتصاد باز شده و مشکلات دوباره سر بر آوردند. با این توضیحات معتقدم بدون اصلاحات ساختاری در دهه جدید اقتصاد ایران همچنان با تورم بالا مواجه خواهد شد. نیازمند یک اصلاحات ساختاری در نظام بانکی، نظام بودجه‌ریزی عملیاتی، توسعه صادرات غیر نفتی، مدیریت واردات، کنترل قاچاق، توسعه بخش خصوصی، رقابت‌پذیر و هسیتیم‌بدون این اصلاحات ساختاری نمی‌توان نسبت به کنترل تورم امیدوار بود. ممکن است در برخی برهمه‌ها با درآمدهای نفتی بالا، تورم در محدوده ۵ درصدی (هسته سخت تورم) نگه داردند، اما هر به پنهانی دوباره تورم در کشور افزایش پیدا خواهد کرد.

پنجم) راه‌حل حاضر صندوق‌های باز نشستگی با کسری بالایی هر حرکت می‌کنند. جهان در پایان این دهه از نفت عبور می‌کند و به سمت انرژی‌های نو سوق پیدا می‌کند و دیگر در دهه آینده درآمدهای نفتی کشور مان اهمیت سابق را ندارند. بنابراین بدون انجام اصلاحات ساختاری اقتصاد ایران به دولت آینده به این اصلاحات مهم توجه شد. امیدوارم دولت آینده به این اصلاحات توجه و عمل کند تا مردم ایران بعد از دهه‌ها فشار و کوچ‌کنر شدن سفره‌هایشان، نشانه‌هایی از بهبود نسبی اوضاع را تجربه کنند.

#### چالش تولید کنندگان بانظام بانکی چیست؟

تدوین منشوق‌های صادراتی اعم از تخفیف نرخ سود و کارمزدهای تریه‌واست. همچنین اولویت‌بندی طرح‌ها می‌تواند از جمله اقدامات نظام بانکی در راستای حمایت از جهش تولید در نظر گرفته شود. متأسفانه در سال‌های اخیر نظام بانکی کشور نتوانسته است طور که باید در راستای جهش تولید عمل کند. بنابراین یک روی‌نظاری برای بانک‌ها ندارد. به ویژه بانک‌های خصوصی تخلفات بسیاری دارند. از جمله آنکه در زمینه سود بانکی مصوبات شورای پول و اعتبار اجرا نمی‌شود. برای مثال بخشی از تسهیلاتی که شرکت‌های تولیدی و کارخانه‌ها دریافت می‌کنند توسط بانک‌ها به صورت غیر قانونی مسدود می‌شود که نرخ تمام شده برای تولیدکننده بیش از مصوبه شورای پول و اعتبار تمام می‌شود. از طرفی بانک‌ها فقط به فکر چسب سود و گرفتن سرمایه مردم هستند که با فلسفه بانکداری تناقض دارد. بانک‌ها باید پول مردم را به سمت تولید هدایت کنند نه اینکه بالا بردن نرخ سود بانکی مانع تولید شوند. اگر جهش تولید بر نامه میان مدت و بلندمدت اقتصاد کشور است باید نظام بانکی کشور نیز هم راستا با این موضوع دست از سودجویی خود برداشته و با هدایت سرمایه‌های سرگردان و پس اندازهای مردمی به سمت تولید این مساله را محقق کند. ساماندهی به‌نظام بانکی کشور عامل موفقیت اقتصاد است. مدیران بانک‌ها، حساب‌رسان مستقل، مقام ناظر بانکی، سازمان بورس و اوراق بهادار همه در کنار هم برای حل معضل اقتصاد کشور باید فعالیت کنند. اگر هر کسی سهم خود را از این موضوع بپذیرد که به نسبت خود در امر رونق تولید کوتاهی کرده است و برای درست کردن آن با جدیت تلاش کنند و از سوی دیگر حاکمیت بانک‌های تجاری نقش خود را ای‌پذیرند و قانون را بهیتر اجرا کنند و بنگاه‌ها و شرکتهای معوان رکن آخر در جهت رشد رونق تولید و اقتصاد بهتر عمل کنند.

### راه و شهرسازی

#### توجه به بهسازی لرزه‌ای توسط مدیریت شهری ضروری است

## زلزله در کمین تهران؛ مسوولان هوشیار باشند



می‌کند عموماً این لرزش‌ها با بزر گای کم در حدود ۳ تا ۴ ریشتر هستند. از آخرین زلزله مخرب در شهر تهران که در حدود سال ۱۸۳۰ میلادی رخ داده است، زلزله مخرب دیگری در تهران گزارش نشده است. در مورد تهرانی صحبت می‌کنیم که روی ۱۳ گسل، گسترده شده است. گسل‌های اصلی تهران مثل گسل شمال تهران، گسل ری و گسل شرق تهران که به عنوان نمونه گسل شرق، که از شرق تهران وارد منطقه سر خه‌حصار می‌شود و تا منطقه مجیدیه و سعید خندان امتداد پیدا می‌کند. وی گفت: علاوه بر ساز‌های مسکونی و عمومی بخشی از شریان‌های حیاتی شهر تهران هم در مجاورت گسل‌ها قرار گرفتند همانند پل صدر. در این حال، به گفته کارشناسان زلزله، زمین لرزه ۲۹ تا ۳۰ سال گذشته هیچ ارتباطی با فعالیت آتش فشان ماموند نداشت، چرا که فعالیت‌های آتش فشانی، زمین لرزه‌ای با بزرگی ۴ ریشتر را نمی‌توانند ایجاد کنند. بنابراین اساساً رخداد زلزله‌های آتش فشانی مکانیسم خاصی دارد که با این زلزله، هیچ ارتباطی ندارد.

#### لرزم هوشیاری مدیریت شهری

در این حال، امیر فرخی، متخصص حوزه شهری با اشاره به اینکه تهران روی ۱۳ گسل قرار دارد، گفت: توجه به بهسازی لرزه‌ای نیازمند توجه جدی در مدیریت شهری است. فرخی در گفت‌و گو با فارس، درباره موضوع زمین لرزه در تهران و ضرورت بهسازی لرزه‌ای در پایتخت اظهار کرد: توجه به بهسازی لرزه‌ای نیاز جدی در مدیریت شهری تهران و یکی از الزامات شهر بوده که نیازمند نگاه جامع و عملگرادر حوزه مدیریت شهری است. وی افزود: شهر تهران از نقاط لرزه خیز کشور است که با توجه به اینکه ساختار سیاسی اجتماعی و اقتصادی حکومت تهران متمركز شده، تاثیر رخداد‌های تهران به کل کشور تعمیم داده می‌شود و در کنار آن تاثیرات بین‌المللی نیز باید در نظر گرفته شود. به همین خاطر است که نمی‌توان تهران را صرفاً به عنوان یک شهر در نظر گرفت. این کارشناس شهری گفت: شهر تهران لرزش‌های مکرری را تجربه

#### با گشایش سومین مرز صورت می‌گیرد

## تحول در تبادلات مرزی ایران و پاکستان

پایانه مرزی پیشین سومین گذرگاه رسمی مرزی بین ایران و پاکستان با حضور محمد اسلامی وزیر راه و شهرسازی و مقامات پاکستانی به بهره‌برداری رسید. اسلامی در مراسم افتتاح پایانه مرزی پیشین افزود: در بحث توسعه روابط و تبادلات با کشورهای دوست و همسایه پاکستان چند کارگام اساسی را با همکاری وزارت امور خارجه دنبال کردیم که نخستین آن این بود که ما بعد از سال‌ها که فقط یک مرز رسمی داشتیم با عنایت همه مدیران توانستیم درم روز رسمی «یرمدان» را پارسل افتتاح کنیم و امسال هم شاهد افتتاح سومین مرز رسمی با این کشور هستیم. وی افزود: از این به بعد تبادلات مرزی و رفت و آمدهای تجاری با کشور پاکستان به‌طور کلی متحول خواهد شد. اضافه کردن ۲ پایانه رسمی برای تبادلات تجاری و همچنین ۶ بازارچه رسمی کمک می‌کند که ما به سمت یک کار تجاری خوب حرکت کنیم.

#### بایداری صلح بین ایران و پاکستان

وزیر راه و شهرسازی گفت: بازگشایی گذرگاه مرزی پیشین -مندی می‌تواند طلوع‌های از آینده‌ای روشن برای همکاری فزاینده اقتصادی دو کشور ایران و پاکستان باشد. به گزارش ایلنا، محمد اسلامی وزیر راه و شهرسازی، امروز اول اردیبهشت در مراسم افتتاح گذرگاه مرزی پیشین -مندی ضمن تشکر از دولت پاکستان و وزیر تولیدات دفاعی و سایر مقامات این کشور که در این مراسم افتتاحیه حضور یافتند، گفت: بازگشایی گذرگاه مرزی پیشین -مندی به‌عنوان سومین مرز رسمی میان دو کشور دوست و همسایه با گذشت ۹۰۰ ماه از مراسم قبلی بازگشایی یرمدان - مندی می‌تواند طلوع‌های از آینده‌ای روشن برای همکاری

حذف و ولیکن گاهی مشاهده می‌شود سرعت و شیب نمودار حرکتی کاهش پیدا می‌کند. وی یادآور شد، با توجه به دوره بازگشت زلزله‌های مخرب برای شهر تهران می‌توانیم بگوییم که باید منتظر یک زمین‌لرزه موثر باشیم. باید دقت شود که به دنبال تریق نگرانی در بدنه جامعه نباید بود، بلکه مدیریت شهری و حوزه قانونگذار در مسائل شهری همانند شورای اسلامی شهر تهران، باید تلاش کنند با یک سری برنامه تحقیقاتی و با پشتوانه علمی و البته اجرای مناسب و بهنگام، نگرانی‌ها را رفع نماید. این مهم‌را یکی از نیازهای جدی در شکل‌گیری شورای شهر می‌توان دید. وی گفت: دغدغه و مطالبه عمومی مردم از مدیریت شهری در راستای بهسازی و مقاوم‌سازی ابنیه‌شهری مویدهمین مهم است و مسوولان شهری باید این خواست به حق مردم را در برنامه‌های اصلی خود قرار دهند و باارایه برنامه‌ها و گزارش‌های مستمر در جهت پاسخگویی به خواست مردم گام بردارند. فرخی گفت: وقتی که از مقاوم‌سازی صحبت می‌کنیم، از لحاظ فنی موضوع به افزایش ظرفیت‌سازه می‌پردازد و وقتی از بهسازی لرزه‌ای صحبت می‌کنیم هدف کاهش احتمال آسیب‌پذیری است. آمادگی لازم قبل از زلزله به معنی اقدامات برای کاهش مخاطرات لرزه‌ای است. در اینجا یک نگاه جامع و همسوبین ارگان‌ها برای کشف راهبرد و البته عملکرد به‌هنگام برای کاهش ریسک و کاهش آسیب نیاز داریم. با این نگاه ما کشت تلفات را در پی می‌شود. اما باید گشتن زمان کم‌ترنگد می‌شود. در بحران لرزه‌ای در حوزه مدیریت شهر تهران که باید شنیده شود، از طرف دیگر شریان‌های حیاتی همانند شبکه‌های راه، پل‌ها، شبکه توزیع برق یا سیستم‌های آب‌رسانی و گاز، که آسیب در زمان رخداد زلزله می‌تواند مشکل ایجاد خواهد کرد، باید با نگاه ویژه در برنامه مدیریت شهری مورد بررسی قرار بگیرند و از تحقیقات صورت گرفته در این زمینه بهره‌برد.

وی خاطرنشان کرد: تحقیقات گسترده‌ای تا به حال انجام شده است و عنوان نمونه مهم در اواخر دهه هفتاد سال ۷۸ و ۷۹ آژانس همکاری‌های بین‌المللی کالاً از این مرز افزایش یافته و رونق تجارت و ایجاد اشتغال را برای مردم منطقه به ارمغان آورد. بازگشایی گذرگاه‌های یرمدان - گبد و پیشین -مندی می‌تواند دام موثری در مقابله با توسعه نیافتگی و تبعات آن همچون پدیده‌های شوم افراط‌گرایی و قاچاق باشد و از این‌رو است مسوولان محلی و استانی تقاضا درامد پایل در توجه نسبت به ایجاد زیرساخت‌های مورد نیاز در این دو گذرگاه از هیچ تلاشی فروگذاری نداشته باشند.

#### حزبیات و ویژگی‌های سومین مرز

جواد هدایتی، مدیر کل دفتر ترانزیت و حمل و نقل بین‌المللی سازمان راهداری و حمل و نقل جاده‌ای نیز در این باره گفت: با افتتاح این پایانه مرزی، علاوه بر امکان ارتقاء توسعه تجارت بین دو کشور از سطح بازارچهای به سطح مرز رسمی و بین‌المللی، حجم بالایی از مبادلات اتفاق افتاده و سقف و محدودیتی که در وضعیت بازارچهای وجود داشت برداشته می‌شود. به گونه‌ای که از حدود ۲۰۰ میلیون دلار در سال گذشته می‌توان به تجارت ۱.۵ میلیارد دلاری در هر سال رسید که البته حدود دو سال رسیدن به این عدد طول می‌کشد. وی در حوزه بهسازی برای ایرانیان و پاکستانی‌ها نقش آفرین باشد به عنوان مثال هر ساله در ماه محرم و به ویژه ایام اربعین مرز میرجاوه پذیرای زائران بسیاری از شیعیان پاکستان بوده است که با افتتاح این پایانه مرزی مذکور، می‌توان از تنگنای مسافری آنها نیز استثناء کرد چرا که امروز از سالن مسافری موقت مرز «پیشین» نیز

## تعامل

#### اقدام عجیب شرکت برق

#### در شهر جدید پردیس

مدیرعامل شرکت عمران پردیس اقدام عجیب شرکت برق منطقه‌ای استان تهران در این شهر خبر داده و گفت: تابستان امسال قطعاً در تامین برق واحدهای مسکن مهر به مشکل می‌خوریم. مهدی هدایت در گفت‌وگو با تسنیم، یادآور شد: روزانه به‌طور متوسط ۲۰۰ تا ۳۰۰ خانوار در پروژه‌های مسکن مهر شهر جدید پردیس ساکن می‌شوند. وی ادامه داد: برای تامین برق پایدار سابتستان امسال مسکن مهر بر اساس برنامه ساکن شدن متقاضیان، از سال‌های قبل یک ترانس ۹۰ در پردیس نصب شده بود. وی افزود این در حالی است که مدیرعامل برق منطقه استان تهران به جای تقویت بحث برق در شهر پردیس که نمونه بارز آن نوسانات برق در فاز ۱۱ است، متعلق به شرکت ترانس ۹۰ را تا ترانس ۳۰ جایگزین کرده‌اند. مدیرعامل شرکت عمران پردیس بیان کرد: با این کار با توجه به سکونت روزانه حدود ۳۰۰ نفری در پردیس، قطعاً در تابستان با مشکل تامین برق واحدهای مهر مواجه خواهیم شد.

#### آخرین دستورالعمل

#### برای ورود مسافران به ایران

بر اساس آخرین دستورالعمل ابلاغ شده برای مراقبت‌های بهداشتی در مبادی مرزهای هوایی، دریایی و جاده‌ای ۱۳ کشور در فهرست ویژه شامل ممنوعیت ورود به ایران در ۲۷ کشور به‌شماره جزو کشورهایی که شرایط ورود برای مقاصد البته دیگر کشورهای خارجی پروتکل‌هایی پیش‌بینی شده است. به گزارش ایسنا، در پی گسترش شیوع ویروس کرونا در جهان به‌ویژه ویروس جهش یافته انگلیسی دستورالعمل‌ها پروتکل‌های بهداشتی ویزای از سوی ستاد ملی مقابله با کرونا در نظر گرفته شده است که همه کشورهای خارجی در سه دسته‌بندی خاص تعریف شدند و مسافران برای ورود به ایران از هر کدام از آن‌ها باید شرایط خاصی داشته باشند و پروتکل‌هایی برایشان در نظر گرفته شده است. البته با توجه به میزان و وضعیت شیوع کرونا در کشورهای مختلف فهرست به روزرسانی شده و با تغییراتی (ممنوعیت یا محدودیت) برای ورود مسافران از این مقاصد به کشور مواجه می‌شود که در آخرین این تغییرات انگلستان از فهرست کشورهای ممنوعه خارج شده و فرانسه جای آن را گرفت. بر اساس آخرین دستورالعمل ابلاغ شده برای مراقبت‌های بهداشتی در مبادی مرزی هوایی، دریایی و جاده‌ای کشورهای فرانسه، سوئیس، دانمارک، ژرمنی، جمهوری چک، عراق، استونی، ایرلند، لسوتو، آلمان، موزامبیک، اسلوواکی، آفریقای جنوبی و زمبابو در دیف کشورهای با شرایط ویژه دارای واردات انگلیسی) قرار گرفته‌اند و مسافرانی که دو هفته قبل از موعد سفر در این کشورها مستقر بوده‌اند به‌ممنوعیت پذیرش به‌صورت مستقیم غیر مستقیم به ایران مواجه شده‌اند. البته این ممنوعیت شامل دیپلمات‌ها و نمایندگان سازمان‌های بین‌المللی نمی‌شود. در دسته‌بندی دیگر نام کشورهای آلبانی، اندونزیا، بحرین، بولیوی، بوسنی و هرزگوین، کلمبیا، مصر، استونی، اکوادور، مجارستان، اردن، کوزوو، لیتوانی، لبنان، مالت، مولداوی، مونتنگرو، مقدونیه شمالی، فلسطین، سنت لوسیه، سرستان، سیشل، اسلونی، سوئد، سوریه، تانزانیا، امارات متحده عربی نیز در فهرست کشورهای به‌خطر بازبروز بالایی بیماری قرار دارند که برای ورودشان به‌این شرایط و پروتکل‌های خاص در نظر گرفته شده است. بر اساس شرایط اعلام شده از سوی ستاد ملی مقابله با کرونا مسافران این کشورها برای ورود به ایران به تست PCR منفی با اعتبار ۹۶ ساعته در مبدا، ارایه دهند و شرایط ورود به این کشور به‌این شیوه نیز است که کشور باید دوباره تست بدهند که البته نیز پس از ورود به آن‌ها دریافت شده و در صورت لزوم اعلام از سوی ستاد ملی مقابله با کرونا برای قرنطینه، هزینه آن را نیز مسافر باید پرداخت کند. مسافران بالای هشت سال از سایر کشورها نیز در این دو فهرست جای گرفته‌اند در دسته‌بندی سوم قرار دارند و می‌توانند ارایه تست PCR منفی با اعتبار ۹۶ ساعته در مبدا و انجام مراقبت‌های سندر و میک در مبادی هوایی، جاده‌ای و دریایی به کشور وارد شوند. همچنین در صورت مشاهده علائم آن‌ها تست مجدد گرفته خواهد شد. البته نکته دیگری که در این دستورالعمل مورد تأکید قرار گرفته است اینکه مسافران برای ورود به ایران از طریق مرزهای زمینی ملزم به ارایه تست PCR هستند و غرب‌الگری‌های عمومی مورد نیاز نیز برای آنها انجام خواهد شد.

#### پاسخگویی ۲۴ ساعته

#### درباره ثبت نام در سامانه املاک

وزارت راه و شهرسازی به‌منظور سهولت در ثبت اطلاعات در سامانه املاک و اسکان، ۲۴ ساعته، تلفنی و پیامکی به‌سوالات شهروندان پاسخ می‌دهد. به گزارش ایرنا، به‌منظور سهولت در ثبت اطلاعات در سامانه املاک و اسکان، ۲۴ ساعته به‌سوالات شهروندان پاسخ می‌دهد. بر همین اساس، بر مرکز ارتباط مردمی سامانه ملی املاک و اسکان کشور با شماره ۵۹۱۹۸-۰۲۱ برای پاسخگویی به سوالات شهروندان پاسخ می‌دهد. سامانه ملی املاک و اسکان کشور با شماره ۵۹۱۹۸-۰۲۱ ساعته آمادگی دارد. شهروندان تهرانی با گرفتن شماره ۵۹۱۹۸ و شهروندان دیگر استان‌های کشور با شماره گیری ۰۲۱۵۹۱۹۸ می‌توانند در گفت‌وگو با کارشناسان مرکز ارتباط مردمی سامانه ملی املاک و اسکان کشور مشکلات و املاک متعلقه خود را با مالکیت‌های رسمی، وکالتی، تعاونی شهری و روستایی در سامانه ملی املاک و اسکان کشور به‌نشانی https://amlak.mrud.ir ثبت کنند. مدت خوداظهاری و درج اطلاعات سکونتی و ملکی تا ۱۹ خرداد ۱۴۰۰ ادامه دارد.

### واگذاری اعتبارسنجی تجهیزات

**شبکه ملی اطلاعات به وزارت ارتباطات** اعتبارسنجی تجهیزات و خدمات شبکه ملی اطلاعات مطابق با ماده ۵ طرح کلان و معماری شبکه ملی اطلاعات به وزارت ارتباطات و مرکز مدیریت راهبردی اقتصادد شده به گزارش مهر، همزمان با توسعه سریع فناوری‌ها و ظرفیت‌های مرتبط با فضای مجازی در کشور، انواع سامانه‌ها، سکو‌ها و به‌ویژه اپلیکیشن‌های گوشی‌های هوشمند با قابلیت‌های متنوع تولید و عرضه می‌شوند. در کنار این توسعه، امنیت تجهیزات، سامانه‌ها، خدمات و دارایی‌های فضای مجازی به یکی از نیازهای مهم جامعه و سازمان‌ها تبدیل شده است. تا پیش از این نظام‌زایی محصولات و خدمات امنیت فضای تبادل اطلاعات توسط وزارت ارتباطات، وزارت اطلاعات و مرکز مدیریت راهبردی افتا اجرایی می‌شد اما این نظام صرفاً بخشی از قلمروهای نیازهای مطرح شده را پوشش می‌دهد و کاستی‌هایی در حوزه اپلیکیشن‌ها و سکو‌ها و فرآیندهای اجرایی آنها دیده می‌شود. از این رو با توجه به اهمیت موضوع اعتبارسنجی تجهیزات و خدمات فضای مجازی، سند «نظام اعتبارسنجی امنیتی تجهیزات، سامانه و سکوهای ارائه‌دهنده خدمات بر اساس طرح کلان و معماری شبکه ملی اطلاعات»، در راستای اجرای ماده ۵ طرح کلان و معماری شبکه ملی اطلاعات (مصوب ۲۵ شهریورماه ۹۹ شورای عالی فضای مجازی) و بر اساس ردیف ۲۷ جدول اقدامات و نگاشت نهادی این ماده، توسط مرکز ملی فضای مجازی تدوین شده است. این سند که کلیات آن نیز در جلسه شماره ۹۰ کمیسیون عالی تنظیم مقررات فضای مجازی کشور به تصویب رسیده، به تازگی از سوی ابوالحسن فیروزآبادی دبیر شورای عالی فضای مجازی به وزارت ارتباطات، وزارت اطلاعات، نیروی انتظامی، سازمان پدافند غیرعامل، مرکز مدیریت راهبردی افتا، سازمان ملی استاندارد، سازمان نظام‌سنجی رایانه‌ای کشور، بلاغ شده است. بر این اساس مطابق این سند، اعتبارسنجی تجهیزات و خدمات شبکه ملی اطلاعات باید توسط وزارت ارتباطات و مرکز مدیریت راهبردی افتا انجام پذیرد. یکی از ابعاد مهم اعتبارسنجی، به‌حوزه امنیت تجهیزات، سامانه‌ها و سکوهای ارائه‌دهنده خدمات شبکه ملی اطلاعات مرتبط است که این سند برای اجرای وظایف محول شده به دستگاه‌های مختلف و هماهنگی ملی برای همکاری همه‌بخش‌ها، بلاغ شده است. این نظام قرار است با تعریف و استقرار فرآیندها و سازوکارهای ارزیابی و اعتبارسنجی امنیتی در چرخه حیات انواع تجهیزات، سکو‌ها، نرم افزارها و سخت افزارها و برنامه‌ها، صدور گواهی و به کارگیری آنها را منظر الزامات شبکه ملی اطلاعات و اهداف عملیاتی طرح کلان و معماری شبکه ملی اطلاعات، مدیریت راهبردی و هدف از اجرای این سند نیز، حصول اطمینان از تطابق تجهیزات، سامانه‌ها و سکوهای فضای مجازی با الزامات امنیت شبکه ملی اطلاعات عنوان شده است. در این راستا مقرر شده به منظور اجرای فرآیندهای این نظام، سامانه نظام اعتبارسنجی امنیتی تجهیزات، سامانه‌ها و سکوهای فضای مجازی کشور نیز توسط وزارت ارتباطات ایجاد شود.

### ویژه

## ثبت نام واکسن کرونا کوو ایران برکت در آیکپ

پلتفرم آیکپ به عنوان یکی از بسترهای ثبت نام از متقاضیان فاز سه مطالعات بالینی واکسن کرونا کوو ایران برکت معرفی شده به گزارش روابط عمومی آیکپ، با توجه به اینکه در مرحله نخست اثر بخشی واکسن کوو ایران برکت بر روی افراد دریافت کننده ۵ میکروگرم، بیش از ۹۰ درصد بوده است، ستاد اجرایی فرمان حضرت امام (ره) از آغاز فاز دوم و سوم غربالگری واکسن کوو ایران که تکمیل خواهد بود بر این اساس و برای راههای ثبت نام و غربالگری این واکسن در ایران است و علاقه‌مندان می‌توانند علاوه بر نسخه اندروید و آی‌اواس از طریق نسخه وب آیکپ نیز اقدام به ثبت نام نمایند. همچنین کلیه کاربران جهت احراز هویت الزامی است. این در حالی است که جامعه آماری ۲۰ هزار نفری در این فاز از طریق آیکپ ثبت نام می‌شوند

**نحوه ثبت نام واکسن کوو ایران برکت** داوطلبان برای ثبت نام کافی است وارد پلتفرم آیکپ شده سپس به بخش آیلند مراجعه و وارد سروس مربوط به واکسن کوو ایران برکت شوند. پس از تایید توافق نامه در مرحله بعدی می‌بایست اطلاعات خود را وارد نمایند. در این مرحله نیاز است تا تمام موارد خواسته شده شامل اطلاعات فردی و پزشکی را به درستی تکمیل کنند. برخی از سوالات به صورت چند گزینه‌ای و برخی دیگر تشریحی هستند. پس از ثبت تمامی اطلاعات کد پیگیری برای هر کاربر در آیکپ ارسال می‌شود.

**■ شرایط داوطلبان برای حضور در آزمایش بالینی** عدم بارداری و تعهد به عدم بارداری در ۲ ماه پس از دریافت دوز دوم عدم حضور در سایر مطالعات بالینی شرکت‌های تولیدکننده واکسن محدوده سن ۱۸ تا ۷۵ سال داوطلبان ثبت نام شده در صورتی که برای غربالگری مورد تایید قرار بگیرند، زمان مراجعه به آزمایشگاه به همراه نام مرکز درمانی جهت انجام تست‌های بالینی مشخص و برای داوطلبان از طریق آیکپ ارسال خواهد شد. پس از انجام تست‌های فوق یک سال تمام علائم بالینی داوطلب چک خواهد شد تا از نایب نتایج عملکرد واکسن اطمینان حاصل شود. در پایان اگر تا این حال نسبت به نصب پلتفرم آیکپ اقدام کرد ندادیم، توانایی دریافت آستروهای ایرانی یا شماره گیری #۱۰\*۴۰۳۰ اقدام نمایید.

# ۶

### تعاون

فناوری هوش مصنوعی به مجموعه‌ای از ماشین‌ها و سیستم‌های کامپیوتری گفته می‌شود که می‌توانند فرآیندهای هوش طبیعی انسانی را شبیه‌سازی کنند. این فناوری دارای زیرمجموعه‌هایی مانند یادگیری ماشین، فناوری‌های مرتبط با زبان انسان و رباتیک است و پیشرفت سریع آن طی ۱۰ سال اخیر به دلیل انقلاب در الگوریتم‌های محاسباتی، توسعه روش‌های یادگیری ماشین و نیز به کارگیری شبکه عصبی در فرآیندهای یادگیری، صورت گرفته است. به همین دلیل اکثر کشورهای توسعه‌یافته و در حال توسعه در حال برنامه‌ریزی برای حرکت به سمت استفاده از مزیت‌های ناشی از به کارگیری فناوری هوش مصنوعی هستند. بررسی روند روبه رشد فناوری هوش مصنوعی در دنیا نشان می‌دهد که دولت‌های مختلف به تدوین برنامه‌های جامع هوش مصنوعی روی آوردند و در ایران نیز نقشه راه توسعه هوش مصنوعی در دست تهیه‌است.

**◀ کشورهای برتر در حوزه هوش مصنوعی** جدیدترین بررسی از وضعیت تولیدات علمی در حوزه هوش مصنوعی ایران و جهان توسط مرکز نوآوری و توسعه هوش مصنوعی پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات، نشان می‌دهد که بین سال‌های ۱۹۹۵ تا ۲۰۲۰ میلادی ۲۵۴ هزار و ۴۴۳ مدرک علمی در جهان در حوزه هوش مصنوعی منتشر شده که سهم ایران از این تعداد ۴۵۴۲ مدرک علمی است. آمریکا، چین، بریتانیا، هند، آلمان، فرانسه، ژاپن، ایتالیا، اسپانیا و کانادا از نظر تولید مدارک علمی ۱۰ کشور برتر دنیا در حوزه هوش مصنوعی هستند و در این رده‌بندی ایران در رتبه ۱۴ قرار دارد. جایگاه ایران در میان رقبای مطرح در سند چشم‌انداز ۱۴۰۴ در منطقه از حیث تولید علم در حوزه هوش مصنوعی ممتاز است و ایران با ۳۴۲۲ مقاله علمی، قبل از ترکیه، عربستان و مصر در رده اول منطقه قرار دارد. با این حال، اوضاعیت ایران در زمینه کاربردهای هوش مصنوعی قابل توجه نیست و رتبه ۷۵ در میان کشورهای دنیا به ایران اختصاص دارد. در این گزارش دانشگاه‌ها، مراکز تحقیقاتی و موسسات برتر در حوزه هوش مصنوعی نیز مورد بررسی قرار گرفته‌اند که طبق آن آکادمی علوم چین، دانشگاه کارنگی ملون، مرکز ملی پژوهش‌های علمی فرانسه، دانشگاه چینهوا، دانشگاه استنفورد و موسسه فناوری ماساچوست در رده‌های نخست قرار دارند. در ایران، دانشگاه تهران با رتبه جهانی ۵۸۳ و ۵۵۲ مدرک، اولین دانشگاه برتر در حوزه هوش علم هوش مصنوعی است. دانشگاه صنعتی امیرکبیر، دانشگاه آزاد اسلامی، دانشگاه صنعتی شریف و علم و صنعت در رده‌های بعدی قرار دارند. روند مدارک منتشر شده در جهان در حوزه هوش مصنوعی با توجه به کاربردهای

این فناوری و به افزایش است و بررسی این مدارک نشان می‌دهد که علم کامپیوتر با ۴۲ درصد فراوانی بیشترین سهم را در مدارک منتشر شده از حوزه‌های موضوعی هوش مصنوعی به‌خود اختصاص داده است و کمترین آن مربوط به فیزیک و نجوم است. در همین حال ریاضیات، مهندسی، بیوشیمی و ژنتیک، پزشکی، علوم اجتماعی و علوم تصمیم‌گیری در رده‌های بعدی مدارک منتشر شده در حوزه‌های موضوعی مختلف در جهان در زمینه هوش مصنوعی قرار دارند. در ایران نیز بیشترین درصد به علوم کامپیوتر اختصاص دارد و پس از آن بیشترین مدرک منتشر شده در حوزه‌های موضوعی هوش مصنوعی به علوم اجتماعی، فیزیک و نجوم، علوم کشاورزی و مهندسی اختصاص دارد.

### ادامه از صفحه اول

# پایان جنگ سرد فرسایشی؟

طبیعتا، اگر رابطه عادی‌تری میان ایران و عربستان برقرار بود، هر دو کشور می‌توانستند منابعی را که هم‌کنون صرف مه‌ار یکدیگر در کارزارهای مختلف منطقه می‌کنند، به توسعه و رشد اقتصادی خود معطوف سازند. در هر حال، ایران و عربستان دو همسایه با قدرت موثری هستند و در نهایت مجبور خواهند شد برای هم‌زیستی با یکدیگر یک راهکار پیدا کنند. هر چه این راهکار زودتر پیدا شود، آسیب ناشی از تداوم تنش نیز زودتر مدیریت خواهد شد. در واقع، نه تنها این دو کشور می‌توانند در بلندمدت با یکدیگر هم‌زیستی مسالمت‌آمیزی داشته باشند، بلکه در حوزه‌های مشترک نیز پتانسیل همکاری و هم‌افزایی دارند. همان طور که ایران و عراق پس از ۸ سال جنگ، امروز به

# مذاکرات ریاض – تهران

## ۲- اعتراف به شکست ایران هراسی

از همان ابتدای بحران سازی ریاض علیه روابط با تهران این پرسش توسط شخصیت‌های سعودی متخالف حاکمیت این کشور مطرح می‌شد که چرا باید مهم‌ترین متحد عربستان یعنی امارات متحده عربی با وجود همسویی بر ریاض روابط اقتصادی خود را با تهران حفظ کرده باشد؟ این رویکرد نه تنها برای امارات متحده عربی بلکه در مورد عمان و قطر به شکلی بر رنگ‌تر و کویت نیز به شکل قابل توجهی صدق می‌کند و اگر بحرین کشور به چندان تاثیرگذار در شورای همکاری را در این معاهده نادیده بگیریم سعودی‌ها تنها در حال پارو زدن به سوی نقطه ایران هراسی بودند در حالی که بقیه کشورها با این جهت مخالف حرکت کرده یا حداقل این تفاوت تلاش

### ◀ ۴۵ کشور از استراتژی خود

#### در حوزه هوش مصنوعی رونمایی کردند

الگوریتم‌های هوش مصنوعی با سرعت زیادی در حال تغییر و تحول هستند و به همین دلیل دولت‌های مختلف به تدوین برنامه‌های جامع هوش مصنوعی روی آوردند، هم‌اکنون ۴۵ کشور استراتژی خود را در این زمینه رونمایی کردند و برخی از مجامع و اتحادیه‌های بین‌المللی و منطقه‌ای از جمله اتحادیه اروپا نیز به تدوین استراتژی در پرداختند. دولت‌های سراسر جهان در صدد استفاده از هوش مصنوعی برای بهبود خدمات عمومی، کارآیی در اقتصاد و بهبود شرایط کار برای نیروی کار هستند. پتانسیل‌های این فناوری باعث شده تا دولت‌های آینده نگر در سراسر دنیا به فکر تدوین استراتژی‌های ملی هوش مصنوعی بیفتند. از سال ۲۰۱۶ حدود ۴۵ کشور اقدام به تدوین استراتژی‌ها و اقدامات ملی برای تقویت تحقیقات هوش مصنوعی به کارگیری و بهره‌گیری از ظرفیت‌های خود کرده‌اند و رویکرد هر دولت در پیگیری اجرای سیاست‌های تدوینی خود تا حدودی متفاوت است. اما در مجموع، کشورهای رویکردهایی چون «تقویت عملکرد نهادها و سیستم‌های دولتی»، «تقویت اکوسیستم‌های نوآوری»، «تقویت شرکت‌های بزرگ صاحب فناوری» و «تقویت شرکت‌های کوچک و متوسط متأثر از هوش مصنوعی» را در اهداف خود پیش‌بینی کرده‌اند. اما آنچه که واضح است این است که محورهای مشترک سیاست‌گذاری این کشورها در حوزه هوش مصنوعی شامل مواردی چون تحقیق و توسعه، آموزش و تقویت نیروی انسانی، انتقال فناوری، نوآوری، زیرساخت‌های دیجیتال، اخلاقیات، حاکمیت، رگولاتوری و سرویس‌های عمومی و اکوسیستم داده، می‌شود. به‌طور کل نگاهی به استراتژی و برنامه کشورهای مختلف در حوزه هوش مصنوعی نشان می‌دهد که کشورها بر تقویت هر چه بیشتر پژوهش در دانشگاه‌و سایر بخش‌های تحقیقاتی و تخصیص بودجه به منظور تقویت تحقیق و توسعه در شرکت‌ها، تاکید دارند. به عنوان مثال کشورهایی

**◀ نقشه راه توسعه هوش مصنوعی در کشور تدوین می‌شود**
علی‌اصغر انصاری، رییس مرکز نوآوری و توسعه هوش مصنوعی پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات، در گفت‌وگو با مهر، می‌گوید که همکاری سازمان برنامه و بودجه، نقشه راه توسعه و به کارگیری فناوری هوش

در کشور قدرت چانه‌زنی بیشتری با غرب می‌دهد و تا حدود زیادی مقوله «تحریم» را نیز با لاموضع می‌سازد. مصاف بر این، ترکیب «نیروی انسانی متخصص ایران» و «سرمایه عربستان سعودی» نیز ترکیب توانمندی است که می‌تواند پتانسیل‌های فراوانی در حوزه سرمایه‌گذاری و توسعه منطقه ایجاد کند. در واقع همان طور که ظرفیت، وزیر امور خارجه ایران هم‌بازها تاکید کرده، کشورهای منطقه می‌توانند – به جای مباردت به «رشد جزیره‌ای» در رقابت با یکدیگر – تلاش کنند با هم افزایی، آسیای غربی را به یک «بلوک قدرت» در دهه آینده- یعنی در جهان پس‌اغرب- تبدیل کنند.

**■ این همکاری‌های مشترک از نظر سیاسی چه**
است همچنین نباید فراموش کرد، روابط مستحکم بین آنکارا و تهران این نگرانی را در میان مراکز تصمیم‌گیری سعودی- عربی به وجود آورده است که در صورت همسو شدن توان این دو قدرت منطقه‌ای بر بستر مخالفت کشورهای عربی با آنها، به قدرتی غیر قابل مهار در منطقه تبدیل خواهند شد.

### ۳- تراوش‌های نشست هسته‌ای در وین

در پرونده هسته‌ای در مقابل قدرت‌های بزرگ جهانی و از سسرگیری مذاکرات آنها با تهران برای بازگشت به برجام، مسوولان سعودی را به این نتیجه رسانده است که رویکرد مسالمت‌آمیز نتایج و منافع بیشتری را برای ریاض در مقایسه با ادامه راه تنش آفرینی در پی خواهد داشت. به‌طور خلاصه باید گفت در ولفنسیای تغییر موضع متحدین در خصوص احتمالی نظامیان امریکایی در منطقه در کنار کم‌رنگ شدن توجه‌ما یک‌پا به‌شاهزاده‌های سعودی و از آن مهم‌تر مشخص شدن ابعاد توانمندی اسرائیل به عنوان متحد جدید برای مقابله با خطرات تهدیدکننده امنیت عربستان، اگر توانمندی ایجاد متحد جدیدی از انگیزه‌های ریاض برای آغاز گفت‌وگو با ایران باشد. به گفته یک تحلیل گر عراقی تجربه عدم شکست ایران در

پنجشنبه ۲ اردیبهشت ۱۴۰۰ | ۹رمضان ۱۴۴۲ | سال هفتم | شماره ۱۹۲۰ | Thu, Apr 22, 2021

### کشورها در حال برنامه‌ریزی برای حرکت به سمت استفاده از مزیت‌های به کارگیری هوش مصنوعی هستند

# رتبه ۷۵ ایران در زمینه کاربردهای هوش مصنوعی



مصنوعی در کشور در حال تدوین است، وی با تاکید بر اینکه هم‌اکنون در دنیا کشورهای توسعه‌یافته و در حال توسعه به موضوع هوش مصنوعی به‌صورت جدی ورود کرده‌اند و برنامه‌های راهبردی بین سال‌های ۲۰۱۸ تا ۲۰۲۵ و ۲۰۳۰ در کشورهای مختلف تدوین شده است، گفت: به بیان دیگر موضوعات مربوط به هوش مصنوعی در برنامه‌های ملی اغلب کشورها قرار دارد. چرا که این فناوری و مجموعه فناوری‌های متأثر از آن در زندگی مردم، صنعت و خدمات جریان پیدا کرده است. انصاری با بیان اینکه کشورهای مختلف برای حل مسأله، راهبردهای متفاوتی را در حوزه هوش مصنوعی در پیش گرفته‌اند، ادامه داد: برای مثال در حوزه سلامت می‌توان از هوش مصنوعی برای ارائه خدمات پزشکی با کیفیت استفاده کرد. کاربردهای هوش مصنوعی در حوزه حمل و نقل، شهر هوشمند، اقتصاد، کسب و کار و تجارت نیز مورد توجه قرار گرفته و کشورهای مختلف خود، هر یک از این کاربردها را به عنوان راهبردی تعیین کرده‌اند. وی گفت: طی دوسال موضوع هوش مصنوعی در کشور مانیز مطرح شده و ما مانند سایر کشورها سعی کرده‌ایم پیش‌از باشیم و در مسائل اصلی کشور، راهبردهای هوش مصنوعی را در نظر بگیریم. از این رو ایجاد مرکز نوآوری و توسعه هوش مصنوعی می‌تواند آغاز گری بسیاری از برنامه‌های مدنظر و پژوهش‌های اولیه در این زمینه باشد. انصاری با اشاره به وضعیت علمی کشور در حوزه هوش مصنوعی گفت: ایران بر اساس تولید مقاله و علم‌سنجی در منطقه اول و در دنیا رتبه ۱۴ دارد اما از نظر کاربرد خیلی حرفی برای گفتن نداریم و رتبه‌ای در حدود ۷۵ در میان کشورهای دنیا به ما تعلق دارد. چرا که در این حوزه ما فعلا در حال مطالعه هستیم و راهبردهای ما هنوز کاملاً مشخص نیست. وی در پاسخ به اینکه با این وجود کدام خدمات در سال جاری هوش مصنوعی کاربردی می‌شود، گفت: به کارگیری هوش مصنوعی در حوزه سلامت و شهر هوشمند و حمل و نقل در اولویت قرار دارد. پس از آن نیز کاربردهای این فناوری در سنجش از دور، بانک و اقتصاد مورد توجه است.

### تحولاتی ایجاد خواهد کرد؟

علاوه بر موضوعات مطرح شده، تحکیم رابطه ایران و عربستان سعودی می‌تواند از نظر سیاسی و راهبردی هم برای ایران بسیار ثمربخش باشد. در وهله اول، عادی‌سازی این رابطه منجر خواهد شد یکی از متنفذترین لابی‌ها در واشنگتن- لابی ریاض- که تاکنون صدمات زیادی به منافع اقتصادی ایران زده، در لاک خود فرو برد و حتی در جهت منافع مشترک دو کشور در پایتخت ایالات متحده به رایزنی بپردازد. ایضا، کاهش این رابطه از نفوذ خزنده اسرائیل در منطقه و گسترش پدیده «اتوافاق ابراهیم»- که به ایجاد چالش‌های امنیتی برای ایران و محو شدن تدریجی مسأله فلسطین منتهی خواهد شد- جلوگیری کند.

در پرونده هسته‌ای در مقابل قدرت‌های بزرگ جهانی و از سسرگیری مذاکرات آنها با تهران برای بازگشت به برجام، مسوولان سعودی را به این نتیجه رسانده است که رویکرد مسالمت‌آمیز نتایج و منافع بیشتری را برای ریاض در مقایسه با ادامه راه تنش آفرینی در پی خواهد داشت. به‌طور خلاصه باید گفت در ولفنسیای تغییر موضع متحدین در خصوص احتمالی نظامیان امریکایی در منطقه در کنار کم‌رنگ شدن توجه‌ما یک‌پا به‌شاهزاده‌های سعودی و از آن مهم‌تر مشخص شدن ابعاد توانمندی اسرائیل به عنوان متحد جدید برای مقابله با خطرات تهدیدکننده امنیت عربستان، اگر توانمندی ایجاد متحد جدیدی از انگیزه‌های ریاض برای آغاز گفت‌وگو با ایران باشد. به گفته یک تحلیل گر عراقی تجربه عدم شکست ایران در

### ادامه از صفحه اول

### واکسیناسیون و نظام بازار آزاد

این واکسن‌ها تزریق شده است. آنچه بیش از همه باعث شد این مطلب را تدارک ببینم، این بود که دیدم فردی ایرانی تبار که خود را روزنامه‌نگار مستقل می‌نامد، از تصویر خندان خود موقع تزریق واکسن سلفی گرفته و بابت واکسن از اوگور شاهین و اوزلم تورچی تشکر کرده است. این سطح از میانمایگی در فهم مسائل طبعاً نه تنها برای مخاطبان، بلکه برای خود فرد هم زیانبار است. شاهین و تورچی از پایه‌گذاران شرکت بیونتک هستند که سال ۲۰۰۸ شرکت خود را در آلمان تأسیس کردند. این شرکت دروسازی در زمینه مبارزه با سرطان فعالیت می‌کند.

در اینکه این دو انسان‌های بزرگی‌اند و خدمت شایسته‌ای مانند بسیاری از پژوهشگران دیگر انجام داده‌اند تردیدی نیست. اما اینکه تولید و تزریق صدها میلیون —و به زودی میلیاردها— دوز واکسن در یک جامعه مدرن و پیچیده را —دور و افکن در یک دنیای بی‌دین، یعنی ساده‌ترین دریافت را از جهان امروز نداریم. نظام بازار آزاد است که این تقسیم کار بین‌المللی پیچیده و کارآمد را ایجاد کرده است تا بشیر به کارآمدترین شکل از خود دفاع کند. این تقسیم کار بین‌المللی و بازار محور به روشن‌ترین شکل در ساخت و تولید انبوه واکسن‌های کرونا قابل مشاهده است. این نیروی واکنش سریع، دقیق، کارآمد در وهله نخست دستاورد علم و فناوری نیست که اکنون برای آنها هورا بکشیم! بلکه دستاورد سیستمی است که خود پدیدآورنده فناوری است. برای مثال اگر ویروس خطرناکی وارد بدن شود و چند گلبول محافظ در اسرع وقت خود را به این ویروس برسانند و آن را دفع کنند، این نتیجه سیستم فراگیر و پیچیده بدن است که در اسرع وقت و به کارآمدترین شکل گلبول‌های محافظ را به ویروس مهاجم می‌رساند و با پشتیبانی کامل از بازار جهانی و نظام تقسیم کار بین‌المللی دقیقاً همین کار کرد را دارد. امثال اوگور شاهین‌ها و دیگر دانشمندان و شرکت‌داران به لطف این سیستم بازار محور و سرمایه‌محور کارآمد است که می‌تواند با سرعت، دقت و کارآمدی بالا فناوری را تولید و در خدمت سلامت بشر قرار دهند.

## دامنه نوسان مانع از ریزش بازار می‌شود

با وجود این دست‌از سیگنال‌ها برای بورس اوراق بهادار، واکنش خاصی از آن دیده نمی‌شود و همچنان آن جو هیجانی در بازار سهام وجود دارد. مذاکرات بر جام شاید از مهم‌ترین ابهامات موجود برای بازار باشند اما در عمق بازار دلیلی برای ریزش‌های ممتد وجود ندارد، بنابراین این ریزش‌ها ناشی از بی‌اعتمادی و رفتارهای هیجانی است.

نیاز اصلی بازار نقدینگی است و تا زمانی که تزریق نقدینگی در بازار سرمایه به شکل درست صورت نگیرد و چرخش و ورود و خروج پول در بازار سهام پایین باشد، تحرکی در بازار دیده نمی‌شود.

دامنه نوسان از روز اول اردیبهشت تغییر کرده اما هدف اولیه از اجرای دامنه نوسان چه بود؟ آیا اجرای اولیان آن به اهدافش رسیده است؟ وجود دامنه نوسان در شرایط موجود تنها مانع ریزش شاخص می‌شود.

### ویژه

## استفاده از تخفیف بیشتر با حراز هویت کارت بلیت مترو

نایب رییس هیات مدیره و مدیرعامل شرکت بهره‌برداری متروی تهران و حومه از افزایش تخفیف‌ها برای مسافران حراز هویت شده خبر داد. به گزارش مدیریت ارتباطات و امور بین‌الملل شرکت بهره‌برداری متروی تهران و حومه فرونش تویخت گفت: برای اولین بار در متروی تهران و حومه به مسافران حراز هویت شده که بیش از ۲۰۰ سفر در سال انجام دهند از ۳ درصد تخفیف مزاد برای تخفیف‌های داده شده، بهره‌مندی می‌شوند و عنوان مسافران نقره‌ای را دریافت می‌کنند و مسافرانی که بیش از ۳۰۰ سفر در سال را انجام دهند نیز ۵/۰ درصد تخفیف مزاد بر سایر تخفیف‌های آنها ارایه می‌گردد و به عنوان مسافران طلایی شناخته می‌شوند. تویخت تصریح کرد به منظور تشویق مسافران جهت استفاده از کارت بلیت‌های مبلغ‌دار نیز حداکثر ۲۰ درصد تخفیف نسبت به بلیت‌های تک سفره ارایه می‌شود و متاسب با مسافت طی شده و مسافرت در مناطق زوج و فرد و آلودگی هوا نیز تخفیفاتی در نظر گرفته شده است. مدیرعامل شرکت بهره‌برداری متروی تهران و حومه با اشاره به اینکه ۱۰ درصد تخفیف افراد در هنگام استفاده از بلیت مبلغ‌دار نسبت به بلیت تک‌سفره در خط فرد و گاه امام خمینی (ره) از ۵ درصد تخفیف و مسافران هشتگرد ۱۰ درصد تخفیف بهره‌مند می‌شوند. همچنین به استفاده کنندگان از مترو در محدوده طرح ترافیک ده درصد تخفیف و به استفاده کنندگان از مترو در محدوده طرح آلودگی هوا پنج درصد تخفیف داده می‌شود. وی خاطر نشان کرد در مسافرانی که نسبت به احراز هویت خود اقدام نمایند می‌توانند دو درصد تخفیف مزاد بر سایر تخفیف‌های اعمال شده بهره‌مند شوند. تویخت در پایان گفت تخفیفات مربوط به اقشار خاص نیز همانند سنوات گذشته اعمال می‌شود و مسافران شهرزمین‌زیمن می‌توانند جهت خرید و استفاده بیشتر در خصوص کارت بلیت به سایت eticket.tehran.ir مراجعه کنند.

### صادرات ۴۰۰۰ تن مرغ در زمان ممنوعیت!

ایسنا | جست‌وجویی در آمار گمرک ایران نشان می‌دهد که در سال گذشته و از زمانی که صادرات مرغ ممنوع شده بود حدود ۴۰۰۰ تن صادرات صورت گرفته است. در نیمه دوم سال گذشته بازار مرغ دچار نوسان شده و با افزایش قیمت همراه بود که در این بین کمبود مرغ برای تامین نیاز بازار مورد توجه قرار داشت و دلایل متفاوتی برای آن اعلام شد. در همین رابطه در اواخر سال موضوع صادرات مرغ در زمان ممنوعیت مطرح شد که برخی آن را موجب تنش در بازار دانستند و گرچه واکنش‌های متفاوتی به‌همراه داشت، مسوولان مربوطه رسماً گزارشی از وضعیت صادرات این کالا در زمان ممنوعیت اعلام نکردند. این در حالی است که از دهم آبان ماه طی مصوبه کارگروه ستاد تنظیم بازار، صادرات مرغ به دلیل تامین نیاز داخل ممنوع شده بود. بااین حال بررسی آمار گمرک ایران در رابطه با تجارت خارجی نشان می‌دهد که صادرات مرغ از آبان ماه که ممنوع شده بود تا پایان سال در مواردی ادامه داشته است. در سال گذشته در مجموع بیش از ۳۱ هزار تن مرغ به ارزشی بالغ بر ۲۶ میلیون دلار صادر شده که حدود ۴۰۰۰ تن در زمان ممنوعیت است. طبق این گزارش در خردادماه ۱۴۰۴ هزار تن به ارزش ۷.۶ میلیون دلار، تیرماه ۱۰ هزار تن به ارزش ۱۸.۱ میلیون دلار، مرداد ۱.۲ هزار تن به ارزش ۱.۷ میلیون دلار، شهریور ۵.۹ هزار تن به ارزش ۶.۲ میلیون دلار و مهرماه ۶.۹ هزار تن به ارزش ۹.۴ میلیون دلار صادرات مرغ انجام شده است. اما جریان صادرات مرغ از آبان‌ما تا پایان اسفندماه یعنی در زمان ممنوعیت به این نحو است که در آبان ماه ۹.۷ تن به ارزش ۵۹.۵ دلار، صادرات انجام شده و در ادامه در دی ماه ۲.۲ هزار تن به ارزش ۲.۳ میلیون دلار، ۹۶۱ تن در بهمن‌ماه به ارزش بیش از یک میلیون دلار و ۱۵۳.۷ تن در اسفندماه به ارزش ۱۵۶.۸ هزار دلار بوده است. حجم ۴۰۰۰ تن صادرات مرغ در قبال مصرف داخلی آن چندان قابل توجه نیست اما اینکه در این فاصله زمانی چه اتفاقی افتاده که صادرات مرغ با وجود مصوبه در رابطه با ممنوعیت آن همچنان ادامه داشته مورد توجه بوده و لازم به شفاف‌سازی دستگاه‌های مربوطه از جمله وزارت صمت و گمرک ایران است.

### امکان صادرات گوجه فرنگی به عراق فراهم شد

مهر | امکان صادرات گوجه فرنگی ایران به عراق تا سقف ۵۰ هزار تن از طریق گمرکات فراهم شد. بر اساس ابلاغیه اخیر وزارت صمت به رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان هرمزگان و رئیس محترم اتاق بازرگانی صنایع معادن و کشاورزی بندرعباس مجوز واردات ۵۰ هزار تن گوجه فرنگی صادر شد. در این ابلاغیه آمده است: بپیوست نامه شماره ۱۴۰۰/۷۶/۳۴۰/۱/۲۱ مورخ ۱۴۰۰/۱۲/۲۱ سازمان توسعه تجارت ایران در خصوص صدور مجوز واردات گوجه فرنگی به مقدار ۵۰ هزار تن برای مدت محدود (فقط در ماه مبارک رمضان) توسط دولت عراق جهت استحضار و اطلاع رسانی و واحدهای ذیربط ارسال می‌گردد. همچنین در ابلاغیه دیگری از سوی مدیرکل دفتر بازرگانی عربی و آفریقایی سازمان توسعه تجارت ایران، خطاب به کلیه اتاقهای بازرگانی آمده است: حسب اطلاع واصله از رایزنی بازرگانی کشورمان در بغداد، دولت عراق مجوز واردات گوجه فرنگی به مقدار ۵۰ هزار تن برای مدت محدود (فقط در ماه مبارک رمضان) را صادر نموده است.

### ویژه منصور یزدی زاده در پویش ملی اطلاع‌رسانی مقابله با کرونا:

### در شرکت ذوب آهن اصفهان اقدامات لازم برای غلبه بر کرونا انجام می‌شود

نشست پویش ملی اطلاع‌رسانی مقابله با کرونا (پویش ملی ره سلامت) با حضور ایرج حریرچی معاون کل وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، کیانوش جهانپور رییس مرکز روابط عمومی و اطلاع‌رسانی وزارت بهداشت و جمعی از مدیران و مسوولان سازمان‌های همراه گام چهارم بسیج و پویش ملی اطلاع‌رسانی مقابله با کرونا به صورت ویدئو کنفرانس در استودیو سلامت برگزار شد. ابتدای این نشست حریرچی با بیان اینکه سلامت موضوعی چندوجهی و باسایر مسائل اجتماعی بسیار مرتبط است، گفت: اصولاً سلامت مردم اهم جسمی و روانی بیش از ۸۰ درصد به عوامل اجتماعی مؤثر بر سلامت وابسته است که خارج از حوزه بهداشت و درمان رخ می‌دهد. همچون میزان در آمد ملی آن کشور خصوصاً سرانه ملی، توزیع مناسب و عادلانه درآمد، میزان اشتغال و بهره‌مندی مردم از مسکن مناسب، آلوده‌های صنعتی مانند اعتیاد، طلاق و بیکاری بی‌راهه است که فکر کنیم همه مسائل بهداشت و درمان کشور را با پزشکی می‌توان رفع کرد. منصور یزدی زاده مدیرعامل ذوب آهن اصفهان در این نشست با تشریح اقدامات گسترده این شرکت در مبارزه با کرونا و اختصاص بیمارستان شهید مطهری برای ارایه خدمات به مردم و کمک‌هایی که وزارت بهداشت می‌تواند در این زمینه داشته باشد، گفت: در ذوب آهن اصفهان، رعایت پروتکل‌های وزارت بهداشت، عملی و اقدامات لازم برای غلبه بر کرونا انجام شده است. بنابراین باید در خارج از محیط‌های کار و به ویژه در ایام تعطیلات مراقب افراد بود. وی افزود: ما نیز خود را در راستای غلبه بر کرونا مسوول می‌دانیم تا آن‌گاه... این دوره سخت را پشت سر بگذاریم. در پایان این نشست جهانپور رییس مرکز روابط عمومی و اطلاع‌رسانی وزارت بهداشت از همکاری و همیاری ۷۰ شرکت و برند صنعتی و تجاری همراه و همکار گام چهارم بسیج و پویش ملی اطلاع‌رسانی مقابله با کرونا قدردانی کرد.

### «تعادل» از روند ورود واکسن کرونا از بهمن ۹۹ تا فروردین ۱۴۰۰ گزارش می‌دهد

## جزئیات تازه از واردات واکسن کرونا

۳۰ میلیون دلار از پول‌های بلوکه در کره جنوبی برای خرید واکسن کرونا پرداخت شد

تعادل | آمار اعلامی گمرک ایران نشان می‌دهد، از ۱۵ بهمن ماه سال ۹۹ تا ۲۶ فروردین ماه ۱۴۰۰ یک میلیون و ۹۹۵ هزار و ۸۰۰ دوز واکسن کرونا وارد، ترخیص و تحویل وزارت بهداشت شده است. در مکاتبه معاون فنی گمرک ایران با معاون وزیر بهداشت و رییس سازمان غذا و دارو، آمده است که این میزان واکسن وارداتی از چهار کشور «روسیه، چین، کره جنوبی و هند» از طریق فرودگاه امام خمینی (ره) وارد کشور شده و پس از تشریفات گمرکی با حداقل اسناد به صورت حمل یکسره و شبانه‌روزی در حداقل زمان ممکن (کمتر از ۱۵ دقیقه) تحویل نمایندگان وزارت بهداشت شده است. براساس این جدول، «۵۲۰ هزار دوز واکسن روسی باتام «سپوتنیک»، ۶۵۰ هزار دوز واکسن چینی، ۱۲۵ هزار دوز واکسن هندی و ۷۰۰ هزار و نزدیک به ۸۰۰ هزار دوز واکسن کره جنوبی باتام کوکس» وارد کشور شده است. هم‌زمان با واردات واکسن کرونا از کانال دولت، اسارت واردات واکسن از سوی بخش خصوصی بازار آزاد نیز رسماً شده. به‌طوری که در تازه‌ترین اعلام ریاخی عضو هیات رییس اتاق تهران، در گام نخست ۱۰۰ دوز از این واکسن وارد کشور می‌شود که قیمت احتمالی واکسن کرونا حدود ۲۵۰ هزار تومان است. در همین حال، رییس اتاق ایران و کره جنوبی نیز از پرداخت ۳۰ میلیون دلار از هفت میلیارد دلار منابع ایران بلوکه ایران در کره جنوبی برای خرید واکسن کرونا خبر داده است.

#### جزئیات واردات واکسن کرونا

مجموع میزان واردات واکسن کرونا در دو ماهه سال ۹۹ و ابتدای سال ۱۴۰۰ چقدر است؟
صد آمارهای گمرک ایران نشان می‌دهد، یک میلیون و ۹۹۵ هزار و ۸۰۰ دوز واکسن خارجی کرونا در بازه زمانی ۱۵ بهمن ماه سال گذشته تا ۲۶ فروردین ماه ۱۴۰۰ وارد کشور شده است. بنابر آمار کی مهرداد رونقی معاون فنی گمرک به شانه سال معاون وزیر بهداشت و رییس سازمان غذا و دارو، اعلام کرده، اولین محموله واکسن کرناوی روسی (سپوتنیک) در تاریخ پانزدهم بهمن ماه ۹۹ از کشور روسیه به میزان ۲۰ هزار دوز از روسیه وارد کشور و فرودگاه بین‌المللی امام خمینی (ره) شد. طبق آمار ارایه شده، محموله دوم واکسن کرونا بنابر دین اسپوتنیک در تاریخ ۲۵ بهمن ماه سال ۹۹ از کشور روسیه به میزان ۱۰۰ هزار دوز وارد شد. اما سومین محموله واکسن کرونا که اولین محموله واکسن چینی محسوب می‌شود، دهم اسفند ماه سال ۹۹ به میزان ۲۵۰ هزار دوز وارد ایران شد. محموله چهارم واکسن کرناوی وارداتی با مهر از کشور روسیه و بارند اسپوتنیک بوده که سومین محموله واکسن روسی محسوب می‌شود. این محموله چهاردهم اسفند ماه سال گذشته به میزان ۲۰۰ هزار دوز وارد فرودگاه امام خمینی (ره) شده و ترخیص گردید. همچنین بنابر این آمارها، پنجمین محموله واکسن کرونا از کشور هند به میزان ۱۲۵ هزار دوز در تاریخ بیستم اسفند ماه سال ۹۹ وارد ایران شد. ششمین محموله واکسن کرونا که چهارمین محموله واکسن روسی بارند اسپوتنیک بوده به میزان ۱۰۰ هزار دوز در تاریخ پنجم فروردین اسفند ۱۴۰۰ وارد کشور شد. محموله دیگر واردات واکسن کرونا که پنجمین محموله واکسن روسی بوده، به میزان ۱۰۰ هزار دوز در تاریخ دوازدهم فروردین ماه ۱۴۰۰ وارد ترخیص شد. ششمین محموله واکسن وارداتی حاوی ۷۰۰ هزار و ۸۰۰ دوز واکسن کوکس بود که در تاریخ شانزدهم فروردین ماه سال جاری از کشور کره جنوبی وارد ایران شد. بنابر آمار ارایه شده از سوی رونقی، نهمین محموله واکسن کرونا آخرین واردات واکسن‌های خارجی بوده، که بیست و ششم فروردین ماه ۱۴۰۰ از کشور چین به میزان ۴۰۰ هزار دوز وارد شد. اما براساس آنچه رییس دولت و ستاد ملی مبارزه با کرونا اعلام کردند، شرکت‌های بخش خصوصی بازرنیمایی می‌توانند نسبت به واردات واکسن خارجی اقدام کنند.

#### «تعادل» از روند ورود واکسن کرونا از بهمن ۹۹ تا فروردین ۱۴۰۰ گزارش می‌دهد

## جزئیات تازه از واردات واکسن کرونا

### ۳۰ میلیون دلار از پول‌های بلوکه در کره جنوبی برای خرید واکسن کرونا پرداخت شد



| ردیف | نوع واکسن        | تاریخ ورود و ترخیص | میزان (دوز)   |
|------|------------------|--------------------|---------------|
| ۱    | روسی (اسپوتنیک)  | ۱۳۹۹.۱۱.۱۵         | ۲۰هزار        |
| ۲    | روسی (اسپوتنیک)  | ۱۳۹۹.۱۱.۲۵         | ۱۰۰هزار       |
| ۳    | چینی             | ۱۳۹۹.۱۲.۱۰         | ۲۵۰هزار       |
| ۴    | روسی (اسپوتنیک)  | ۱۳۹۹.۱۲.۱۴         | ۲۰۰هزار       |
| ۵    | هندی             | ۱۳۹۹.۱۲.۲۰         | ۱۲۵هزار       |
| ۶    | روسی (اسپوتنیک)  | ۱۴۰۰.۱۵            | ۱۰۰هزار       |
| ۷    | روسی (اسپوتنیک)  | ۱۴۰۰.۱۲            | ۱۰۰هزار       |
| ۸    | کوکس (کره جنوبی) | ۱۴۰۰.۱۶            | ۷۰۰هزار و ۸۰۰ |
| ۹    | چینی             | ۱۴۰۰.۱۲۶           | ۴۰۰هزار       |
|      | جمع کل           | -                  | ۱/۹۹۵/۸۰۰     |

◀ **جزییات تازه از واکسن وارداتی بخش خصوصی**
بر همین حال، بخش خصوصی نیز رسماً اعلام کرده که واردات واکسن کرونا را در دستور کار خود قرار داده است. بنابر اعلام رییس اتاق تهران قرار داد واردات ۶ میلیون دوز واکسن کرونا توسط بخش خصوصی برای واکسیناسیون کارگران خطوط تولید منعقد شده، این میزان به تدریج و به شکل مرحله به مرحله وارد ایران خواهد شد. از اختصاص داده شده برای واردات این واکسن از آزاد قیمت این واکسن‌های وارداتی نیز چیزی بین ۲۰۰ تا ۲۵۰ هزار تومان خواهد بود. روز گذشته ناصر ریاحی عضو هیات رییس‌ه اتاق تهران، جزئیاتی جدید از نحوه واردات واکسن کرونا از سوی بخش خصوصی به خبرگزاری‌ها ارایه داده است. او درباره زمان دقیق واردات اولین محموله واکسن کرونا توسط بخش خصوصی، گفته است: «اولین محموله واکسن کرناوی وارداتی توسط بخش خصوصی در تاریخ ۲۵ فروردین وارد ایران شد. بنابر آمار ارایه شده از سوی رونقی، نهمین محموله واکسن کرونا آخرین واردات واکسن‌های خارجی بوده، که بیست و ششم فروردین ماه ۱۴۰۰ از کشور چین به میزان ۴۰۰ هزار دوز وارد شد. اما براساس آنچه رییس دولت و ستاد ملی مبارزه با کرونا اعلام کردند، شرکت‌های بخش خصوصی بازر نیمایی می‌توانند نسبت به واردات واکسن خارجی اقدام کنند.»

#### مدیر کل دفتر قرنطینه و امنیت زیستی سازمان دامپزشکی توضیح می‌دهد ماجرای عدم ترخیص ۹۰ تن مرغ وارداتی چه بود؟

داشت، ترخیص بهداشتی می‌شوند. اگر هم انطباق بهداشتی نداشت عودت داده شده یا اگر دامنه نتایج در حدی بود که می‌توانست وارد مسیر سالم‌سازی شود براساس اظهارات مسوولان گمرک ایران روزهای گذشته ۹۰ تن مرغ به گمرک رسیده و اظهار شده و در وجود مجوز برای ترخیص ۱۰۰ درصد بود.
دک رهگیری بانک، به دلیل عدم ارایه مجوز دامپزشکی امکان ترخیص پیدا نکرده است. در بخش دیگری از اظهارات این مسوولان آمده است که ظاهراً اirdاتی در بسته‌بندی مرغ‌ها و عدم درج تاریخ تولید و انقضای زبان فارسی موجب شده که سازمان دامپزشکی مانع از ترخیص محموله مرغ وارداتی شده و در این حالت گمرک نیز امکان ترخیص کالا را نخواهد داشت.
در این راستا حمید نجار – مدیر کل دفتر قرنطینه و امنیت زیستی سازمان دامپزشکی با بیان اینکه برای همه محموله‌های وارداتی فرایند ی دارد که برای همه محموله‌ها ثابت است به ایسنا گفت: وقتی محموله‌ای وارد کشور می‌شود طبق قوانین مصوب سازمان دامپزشکی باید مورد بازرسی و نمونه‌برداری قرار گیرد و پس از دریافت تاییدیه بهداشتی ترخیص شود. وی با اشاره به اینکه واردات نهاده‌ها معمولاً به دو شکل صورت می‌گیرد، اظهار کرد: محموله‌هایی مانند نهاده‌ها ابتدا در مرز نگه داشته می‌شوند و پس از تخلیه از آنها نمونه‌برداری شده و آزمایشات مورد نظر بر روی آنها انجام می‌شود در نهایت اگر نتایج آزمایشات در محده قابل قبول قرار گرفت و با معیارهای بهداشتی انطباق

#### معاون بازرسی و رسیدگی به تخلفات سازمان حمایت اعلام کرد

### ثبت ۴ هزار میلیارد تخلف قاچاق در سال ۹۹

معاون بازرسی و رسیدگی به تخلفات سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان گفت: طی سال ۱۳۹۹ بیش از چهار میلیون بازرسی انجام شده که در حوزه مقابله با قاچاق کالا تعداد ۹ هزار و ۴۲۹ پرونده تخلف به ارزش بیش از چهار هزار میلیارد تومان برای رسیدگی به مراجع ذی صلاح ارسال شده است.
به گزارش سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان، «سیدجواد احمدی» اظهار داشت: بازرسان این سازمان و سازمان صنعت، معدن و تجارت استان‌ها در سال ۹۹ معادل چهار میلیون و ۳۲۸ هزار و ۱۲۸ مورد بازرسی از واحدهای صنفی و غیر صنفی انجام داده‌اند که در این میان، ۳۴۶ هزار و ۲۵۲ تخلف کشف و منجر به تشکیل بیش از ۲۸۰ هزار و ۲۲۴ پرونده شد. وی افزود: در این بازه زمانی از ۵۲۳ هزار و ۴۵۱ واحد خرد و کلان در حوزه مقابله با قاچاق کالا در سطح عرضه، بازرسی انجام شده که تعداد ۹ هزار و ۴۲۹ پرونده تخلف به ارزش بیش از چهار هزار میلیارد تومان ثبت و برای رسیدگی به مراجع ذی صلاح ار سال شده است.
احمدی خاطر نشان کرد: در همین مدت، جمعاً بالغ بر ۱۴۲ هزار و ۸۶۳ بازرسی از انبار‌ها و مراکز نگهداری کالا در سطح کشور انجام شده و بیش از سه هزار و ۳۴۹ پرونده تخلف با ارزش ریالی بالغ بر ۲ میلیارد و ۲۹۲ میلیون و ۲۸۱ هزار تومان به سازمان تعزیرات استان‌ها ارسال شده است. احمدی همچنین به ارایه عملکرد تلفن ۱۲۴ ستاد خبری سازمان صنعت، معدن و تجارت،

#### ارزی برای واردات نهاده‌ها

#### تخصیص نیافته است

ایسنا | نمایندگان بخش خصوصی در اتحادیه واردکنندگان نهاده‌های دام و طیور ایران از هفته‌های پایانی سال ۱۳۹۹، هیچ تخصیص ارزی برای واردات نهاده‌ها صورت نگرفته است و این مسال منجر به مشکل در تامین نهاده‌ها و البته تامین نیازهای اصلی مردم خواهد شد. اتحادیه واردکنندگان نهاده‌ها دام و طیور در نامه‌ای به اسحاق جهانگیری، معاون اول رییس جمهور، با اشاره به عدم تخصیص ارز برای واردات نهاده‌های دامی از هفته‌های پایانی اسفند سال ۱۳۹۹ اعلام کرد که وقفه در پرداخت ارز حتی برای کوتاه‌مدت آثار زیان‌بار و غیر قابل جبرانی دارد. به گزارش روابط عمومی اتاق بازرگانی تهران، این مشکل تخصیص خصوصی، با اشاره به این توقف این کالاها در گمرکات و بنادر از جهانگیری خواست که به این نهاده‌ها ارز تخصیص داده شود تا شرایط ورود آنها به بازار داخل و عرضه و واحدهای پرورش دام و طیور فراهم شود. اعضای این اتحادیه هشدار داده‌اند که توقف در تخصیص ارز و تامین نهاده‌ها منجر به افزایش ریسک کمبود و نوسان قیمت در بازار کالاهای اساسی و اراق عمومی مردم را به دنبال دارد. همانطور که پیش از این در بازارهایی مانند بازار مرغ این رخداد اتفاق افتاد. متن نامه اتحادیه واردکنندگان نهاده‌های دام و طیور به اسحاق جهانگیری معاون اول رییس جمهوری به شرح زیر است: «ضمن آرزوی توفیق برای جدایی‌ناپذیری و قبولی طاعات، این اتحادیه حسب تکلیف ملی و تشکیلاتی خود لازم می‌داند به استحضار برساند از هفته پایانی سال ۹۹ اکنون هیچ گونه تخصیص و تامین ارز از طرف بانک مرکزی برای نهاده‌های دام و طیور انجام نشده است. این در حالی است که برنامه‌ریزی واردات کالاهای اساسی آن هم در شرایط بحرانی نیاز به اقدام به‌موقع، مستمر و بدون وقفه دارد و تخصیص ارز باید پیوستگی و استمرار داشته باشد. وقفه‌های عدم پرداخت ولو کوتاه‌مدت، آثار بسیار زیان‌باری دارد که به‌سادگی قابل جبران نیست. تجربه سال گذشته گواه این امر می‌باشد. لذا این شکل نو کند از حصر تعالی استعدا دارد به این مقوله ورود عاجل فرموده و با درایت و شان ورود خود دستورالعمل فوری برای تامین و تخصیص ارز مورد نیاز واردات نهاده‌های دام و طیور انجام شده و رسوبی در گمرکات صادر نموده و کشور را از ننگنای حادث شده عبور دهد و از ریسک کمبود کالا و نوسانات قیمتی و عوارض آن پیشگیری فرماید. لازم به یاد است؛ به‌رغم واردات مطلوب کالاهای اساسی توسط بخش خصوصی و موجودی کالا در بنادر از سوی بانک مرکزی تخصیص ارز برای واردات نهاده‌های دامی صورت نگرفته است.»

### جزییات ۹ استاندارد تعلیق شده صنعت خودرو

مهر | معاون سازمان استاندارد ضمن تشریح ۹ استاندارد تعلیق شده برای صنعت خودرو، گفت: اگر شورای عالی استاندارد تصمیم به بازگشت این استاندارد‌ها بگیرد، قطعاً رعایت این ۹ مورد مثل قبل الزامی خواهد شد.
محمّد مرندی مقدم با اشاره به اینکه به دلیل شرایط کشور، اجرای ۹ استاندارد از استانداردهای ۸۵ گانه الزامی برای صنعت خودرو به حالت تعلیق در آمده است. اظهار داشت، با توجه به تحریم‌های اعمال شده علیه صنعت خودروی کشور و تأثیر آن در تولید داخلی، شورای عالی استاندارد که رعایت ۹ استاندارد را برای صنعت خودرو الزامی کرده بود، اجرای ۹ استاندارد را تعلیق کرده است. معاون نظارت بر اجرای استاندارد سازمان ملی استاندارد افزود: با تعلیق ۹ استاندارد، در حال حاضر رعایت ۲۶ استاندارد از نسوی خودرو و سازمان الزامی است. وی تصریح کرد: البته باید در نظر داشت که این ۸۵ استاندارد مجموعه‌ای از استاندارد هاست و وقتی می‌گوییم ۹ استاندارد تعلیق شده به معنای این نیست که همه خودروهای تولید شده یا این استاندارد را رعایت نکرد، اما باید گفت که در نشست از این استانداردها برای یک خودرو باشد. مرندی مقدم گفت: این استاندارد‌ها شامل حفاظت از عابر پیاده، نشانهگر تعویض دنده، نشانهگر فشار باد تایر، کنترل پایدار در ترمزگیری، چراغ راهنندگی در روز، الزاماتص چراغ،سیستم ترمز اضطراری،پشرفته سیستم هشدار انحراف از مسیر، استحکام کابین خودروهای تجاری است.به گفته وی، تولیدکنندگان داخلی در حال ساخت سیستم هشدار حفاظت از عابر پیاده و سیستم هشدار انحراف از مسیر برای نصب روی خودروهای تولید داخل هستند.

#### بهبود ۲۰ در صدی سطح کیفیت محصولات سایپا

مهر | بررسی عملکرد سال ۹۹ گروه خودروسازی سایپا نشان می‌دهد که این مجموعه موفق شده است با کسب ۷ ستاره جدید کیفی، سطح کیفیت محصولات خود را به میزان ۲۰ درصد ارتقا دهد. در بررسی کارنامه یکسال گذشته گروه سایپایی می‌توان به کسب وافزایش ۷ ستاره جدید کیفی برای محصولات سایپا اشاره کرد.
دافزایش یک ستاره کیفی برای محصولات تیبا، تیبا ۲، ساینه و وانت سایپا ۱۵۱ و وانت پیکان، رنج از اتفاقات مثبت سال ۹۹ در مجموعه سایپا بوده است، به گونه‌ای که خودروهای یاد شده از ۲ ستاره به ۳ ستاره ارتقا پیدا کردند.
خودروی کوئیک هم که بسیار مورد استقبال مردم قرار گرفته، با یک افزایش ستاره دیگر اکنون ۴ ستاره کیفی دارد. در این میان کامیون الوند که ۴ ستاره کیفی در حال تولید شدن است و بر این اساس می‌توان گفت سال گذشته سطح کیفی محصولات سایپا به‌طور متوسط ۲۰ درصد بهبود پیدا کرده و بر اساس برنامه‌ریزی مدیریت رشد گروه سایپا این روند افزایش کیفی در سال جاری نیز تداوم خواهد داشت.

صاحب امتیاز: موسسه رسانه نگاران خوب اندیش  
مدیرمسئول: حجت طهماسبی  
سردبیر: حجت طهماسبی  
نشانی: خیابان ستار خان- خیابان کوثر دوم- بین پست مینو  
تلفن: ۶۶۴۲۰۷۶۹-۶۶۴۲۰۴۱۷-نمابر: ۶۶۴۲۰۴۱۷  
چاپ: همشهری - توزیع: نشر گستر امروز- تلفن: ۶۱۹۳۳۰۰۰  
سازمان شهرستان ها: ۶۶۱۲۶۰۸۸  
آذان ظهیر: ۱۳:۵۳ آذان مغرب: ۲۰:۰۲ آذان صبح فردا: ۵:۱۴  
info@taadolnewspaper.ir  
مآرنامه اخلاقی روزنامه تعادل در وبسایت رسمی روزنامه در دسترس است

### سال خشکی را پیش رو داریم

## قدر هر قطره آب را بدانیم



۹۳ درصد در استان کرمان ۷۰ درصد کمتر از میانگین بلندمدت گزارش شده است. وضعیت بارش ها در غرب کشور نیز شرایط خوبی ندارد. برای مثال استان همدان ۲۱ درصد، لرستان ۲۳ درصد، چهار محال و بختیاری ۳۵ درصد و همدان ۲۱ درصد کاهش بارش داشته است.

#### بارش های کمتر از میانگین

او ادامه داد: این شرایط در شمال کشور نیز وجود دارد و بارش ها در استان گیلان و مازندران به ترتیب ۲۵ و ۲۱ درصد کمتر از میانگین بلندمدت بوده است. از سویی دیگر اوضاع در نوار شرقی کشور بدتر است و استان های گلستان ۴۲ درصد، سمنان ۵۱ درصد، خراسان رضوی ۵۸ درصد، خراسان جنوبی ۶۱ درصد و خراسان شمالی ۵۱ درصد کم بارشی داشته اند. رییس مرکز ملی خشکسالی و مدیریت بحران سازمان هواشناسی افزود: در مرکز کشور نیز شرایط بارش ها مانند سایر مناطق خوب نیست. برای مثال بارش ها در استان تهران از ابتدای مهرماه تاکنون ۲۳ درصد کمتر از میانگین بلندمدت گزارش شده است. بارش ها در استان های قم، البرز، قزوین و زنجان نیز به ترتیب ۲۹، ۱۹، ۲۱ و ۳۴ درصد کاهش یافته است.

#### سال آبی ۱۴۰۰-۱۳۹۹

یکی از بدترین سال های آبی در ایران ۱۴۰۰-۱۳۹۹ یکی از بدترین سال های آبی در ایران بوده است، تصریح کرد: گاهی اوقات در کشور ما کم بارشی در پاییز و زمستان با بارش های بهاره جبران

تعادل | سالی که گذشت سال پر بارشی نبود. کمبود آب امسال بیش از هر زمان دیگری خودش را نشان می دهد و این یعنی باید قدر هر قطره آب را بیشتر بدانیم. چندسالی می شود که ایران رو به خشکسالی پیش می رود و این مساله باید بیشتر از همیشه مورد توجه مردم و مسئولان قرار بگیرد. رییس مرکز ملی خشکسالی و مدیریت بحران سازمان هواشناسی هم از خشکسالی شدیدویی سابقه در ایران خبر داد و گفت: دستگاه های ذی ربط باید باتوجه به در نظر گرفتن این شرایط برای مصرف آب موجود در کشور برنامهریزی کنند و ارزش قطره قطره آب را بدانند چرا که در حال حاضر کمبود آب جدی است. احدوظلیفه با اشاره به اینکه از مهرماه سال گذشته تاکنون در کشور تنها حدود ۱۱۳ میلیمتر بارش داشته ایم، اظهار کرد: این میزان ۴۳ درصد کمتر از میانگین بلندمدت کشور است. از سویی دیگر از ابتدای فصل بهار تاکنون در کشور ۴۸ میلیمتر بارش داشته ایم که متأسفانه این مقدار نیز نسبت به میانگین بلندمدت کشور ۸۵،۵ درصد کاهش یافته است. او در ادامه با بیان اینکه در حال حاضر کشور در شرایط خشکسالی بسیار شدید قرار گرفته است، تصریح کرد: ۴۳ درصد کم بارشی در ایران از مهرماه تاکنون به نوعی رکورد در حوزه خشکسالی محسوب می شود. مشابه این شرایط را در سال ۱۳۸۷ که خشک ترین سال آبی ایران بود، تجربه کرده بودیم. امسال هم به نوعی یکی از خشک ترین سال های آبی در ایران است.

#### خشکسالی طی سال آبی زراعی

رییس مرکز ملی خشکسالی و مدیریت بحران سازمان هواشناسی با اشاره به اینکه خشکسالی در بخش هایی از ایران طی سال آبی زراعی جاری از جمله قسمت های شرقی، سیستان و بلوچستان، خراسان جنوبی، هرمزگان و سب سب سابقه بوده است، گفت: میانگین بارش بلندمدت در هرمزگان ۱۳۹ میلیمتر گزارش شده است این در حالی است که طی هفت ماه اخیر تنها ۱۲ میلیمتر بارش در این استان داشتیم بنابراین با کاهش ۹۱ درصدی بارش ها در این منطقه مواجه هستیم. به گفته وظیفه بارش ها در استان سیستان و بلوچستان نیز

#### خبر

**۲۰۰میلیون واكسن**  
**كرونا ی فیک در جهان**  
حدود ۲۰۰ میلیون واكسن فیک و تقلبی در دنیا تولید شده به فروش می رسد؛ در ایران هم متأسفانه به اسام واكسن كرونا رقام بسیار بالایی از مردم طلبمی كنند، توصیه ما این است كه مردم فقط از مسیری واكسن را دریافت كنند كه وزارت بهداشت اعلام می كند. مدیر كل دارو و مواد تحت كنترل سازمان غذا و دارو درباره وضعیت واردات واكسن كرونا در كُشور، گفت: تاكنون ۵۲۰ هزار دُز اسپوتنیک-وی وارد كُشور شده، ۶۵۰ هزار دُز واكسن چینی، ۷۰۰ هزار دُز واكسن آسترانزا و ۱۲۵ هزار دُز واكسن بهارات هند وارد كُشور شده است كه تاكنون بیش از ۵۰۰ هزار دُز واكسن كرونا در كُشور تزریق شده است. او افزود: به طور كلی كوو اكسن قرار بود ۱۶ میلیون و ۸۰۰ هزار دُز واكسن به ما بدهد، اما فعلا فقط ۷۰۰ هزار دُز به ما داده اند یا مثلاً بهارات هند قرار بود طبق قرار داد به ما ۲،۵ میلیون دُز واكسن بدهند، اما فقط ۱۲۵ هزار دُز دادند. در عین حال روسیه برای واكسن اسپوتنیک از قرارداد ۱۰ میلیون ۲ میلیون دُز ش را نهایی كرد كه از آن هم فعلا ۵۲۰ هزار دُز به ما داده اند. محمدی با اشاره به برخی انتقادات مبنی بر روند كند واردات واكسن كرونا به كُشور، گفت: فرآیند ساخت واكسن، فرآیند پیچیده و زمان بر است. در حال حاضر در كُشور خودمان هنوز واكسن كرونا به بهره برداری نرسیده است، اما وقتی واكسن كرونا به بهره برداری بهره برداری برسد، انتظار می رود كه ابتدا برای مردم خودمان واكسن تزریق كنیم و بعد از آن اگر مازاد بر جمعیت واكسن داشتیم، صادر كنیم. در كُشور های دیگر هم به همین صورت است. كُشور هایی كه اكثون به ما واكسن می فروشند، واكسن را تولیدی كردند و ابتدا برای مردم خودشان تزریق می كنند و اما كمال محدودی هم برای صادرات گذاشتند. به هر حال می بینیم كه كُشور های تولیدی كننده هم هنوز همه مردم خودشان را به صورت ۱۰۰ درصد واكسینه نكرند. ما هم هر زمان كه واكسن كرونا ی داخلی مان را تولید كنیم تا زمانی كه مردم خودمان را واكسینه نكنیم، اجازه صادرات به كسی نمی دهیم. هر چند كه خبری كُشور ها هم زمان با تولیدی صادرات هم انجام می دهند كه به ما هم می فروشند. محمدی با اشاره به ثبت واكسن های كرونا یی كه وارد كُشور می شوند، در سامانه تی تكه، گفت: كلیه اطلاعات واكسن های كه وارد كُشور شده و تزریق می شوند در قسمتی به نام داشبورد كه در سامانه تی تك است، وجود دارد و به صورت لحظه ای برای همكاران ما قابل مشاهده است كه بدانند كه در چه مناطقی، چه تعدادی از چه واكسنی را به دادند. چه تعداد واكسن وارد شده، چه تعداد تزریق شده، چه میزان در دوز اول و چه میزان در دوز دوم تزریق شده و در كدام استان، دانشگاه، شهر و كدام منطقه بهداشت هم میزان و برای كدام كدام كدامی تزریق شده است. همه این اطلاعات در سامانه تی تك به ریز ثبت می شود.

#### جامعه

## كرونا جان ۳۸۸ نفر دیگر را در ایران گرفت

۲۴ هزار و ۸۸۶ بیمار جدید كرونا شناسایی شد و با فوت ۳۸۸ نفر دیگر از هموطنان مبتلا به كویید ۱۹، تعداد جان باختگان این بیماری در ایران به ۶۷ هزار و ۹۱۲ نفر رسیده. گزارش مرکز روابط عمومی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی براساس معیارهای قطعی تشخیصی، ۲۴ هزار و ۸۸۶ بیمار جدید مبتلا به كویید ۱۹ در كُشور شناسایی شد كه سه هزار و ۵۸۵ نفر از آنها بستری شدند و مجموع بیماران كویید ۱۹ در كُشور به دومیلیون و ۳۱۱ هزار و ۸۱۳ نفر رسید. وزارت بهداشت در این اطلاعیه افزود: تاكنون يك میلیون و ۸۲۳ هزار و ۹۵۸ نفر از بیماران، بهبود یافته یا از بیمارستان ها ترخیص شده اند. چهار هزار و ۹۹۱ نفر از بیماران مبتلا



## واكسن باید رایگان تزریق شود

عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس شورای اسلامی با تأکید بر اینکه مخالف واردات واكسن برای پولدارها هستیم، گفت: واكسن های وارداتی كرونا از سوی بخش خصوصی باید رایگان به مردم تزریق شود. حسین علی شهرپاری، گفت: تمام هدف ما از اینکه اصل ۴۴ قانون اساسی را اجرا كنیم این است كه واكسن ها را و تصدی كری ها باید به بخش خصوصی واگذار شود چرا كه در قانون این مساله ثابت شده است. او ادامه داد: در شركت ها جوانان و دانشمندی وجود دارند كه توان بسیار زیادی دارند و اگر به نخبگان خود اعتماد كنیم در تمام زمینه ها خودكفا خواهیم شد. او در واكشن به اینکه واكسن ها امور سلامت مردم به بخش خصوصی هزینه ها افزایش می دهد، گفت: ما موافق افزایش هزینه ها



## متادون خاصیت درمانی برای ترك «شیشه» ندارد

مدیر كل درمان ستاد مبارزه با مواد مخدر با اشاره به اینکه متادون خاصیت درمانی برای ترك «شیشه» ندارد، گفت: برای درمان اعتیاد به ششیش، شیشه، كوكاین و موادی از این دست درمان دارویی وجود ندارد. رضا تویسركان منش در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه در گذشته گفته می شد كه متادون در درمان مصرف كننده های كه به شیشه مبتلا هستند تأثیر دارد، آیا این مطلب را تأیید می كنید یا خیر، اظهار كرد: خبر این طور نیست. از نظر علمی سه دسته مواد داریم، گروه اول به نام مواد مخدر هستند، كه معروف ترین آن در ایران تریاك و فرآورده های آن همانند شیره است، هروئین هم تركیب صنعتی تریاك است و كراك افغانی كه قبلاً استفاده می شد معجونی از



تویسركان منش بیان كرد: به عنوان مثال فردی كه شیشه مصرف كرده و تشنج می كند یا دمای بدن او به شدت بالا می رود یا دچار كم آبی می شود ا می توان در مان كرد و برای دارو تجویز كرد اما در واقع آن دارو ها عوارض مصرف را در مان می كند نه خود اعتیاد! برای در مان اعتیاد به ششیش، شیشه، كوكاین و غیره در مان دارویی وجود ندارد.

#### خبر روز

### توزیع ۶۸۵ بسته غذایی ۷۲ ساعته بین زلزله زدگان گناوه

سختگوی جمعیت هلال احمر از توزیع ۶۸۵ بسته غذایی ۷۲ ساعته شرایط اضطراری عمومی در میان زلزله زدگان شهرستان گناوه استان بوشهر خبر داد. محمد حسن قوسیان گفت: همچنین در سه روز گذشته ۲۹۹ دستگاه جادر امدادی در شهرستان های گناوه و دیلم توزیع شده و طبق آخرین اطلاعات ارزیابی شده در بافتی از منطقه زلزله تاکنون هزار و ۱۹۶ نفر امداد رسانی شده اند. طبق گزارش های دریافتی از ۲۷ روستا، منطقه عشایری و سه شهر، ۲۱ روستا کمتر از ۳۰ درصد آسیب دیدگی به ابنیه، ۶ روستا بین ۳۱ تا ۵۰ درصد آسیب دیدگی به ابنیه و ۲۹۹ باب تعداد خانه غیر قابل سکونت به علت رعب از پس لرزه ها و ترك خوردگی ثبت شده اند.

#### عکس روز



آمار فو تی های تهران شکست: ۱۵۰ متوفی کرونایی تنها در یک روز

#### کوتاه خواندنی

- دانشمندان به تازگی موفق به یز بست چاپ لوزالمعدة شده اند كه علاوه بر توانایی با یان دادن به انجام آزما یشتات روی حیوانات می تواند به بیماری دایب در جهان نیز با یان دهد. بر اساس گزارش وبسایت رسمی موسسه پلی تكنیك فدرال لوزان (EPFL)، یک شر كت به تازگی یک سیستم جدید با قابلیت چاپ بافت بیولوژیكي در مدت سریع و باور نكر دنی ۳۰ ثانیه ایجاد كرده است كه یک روش احتمالی برای با یان دادن به دایب ت ایجاد می كند.
- پژوهشگران امریكایی، پلنترم جدیدی ابداع كرده اند كه می تواند در مان های و یژه ای را برای مقابله با كتری های مقاوم در برابر دارو ا را به دهد. پژوهشگران دانشگاه كلرادو بولدر امریك، پلنترم می ابداع كرده اند كه می تواند تنها طی یک هفته، در مان های و یژه و مو ثر اسپید نوكلئیک پپتید (PNA) برای استفاده در برابر همه انواع با كتری ابداع كند.
- دانشمندان گیاه قهوه ای را یافته اند كه در برابر تغییرات آب و هوایی شدید ناشی از تغییر فصول مقاوم تر است. این گیاه كه قهوه استونیفلیانام دارد گونه ای وحشی و نسبتا كمیاب در آفریقای غربی است و در مقایسه با گیاه قهوه ای كه معمولاً استفاده می كنیم در برابر تغییرات جوی مقاوم تر است.

#### رویداد

## تعطیلی تهران منوط به تصمیم ستاد ملی



علمی تر كنیم. او ادامه داد: البته همه نظرات تها به اصناف بر نمی گردد بلكه دستگاه های دولتی ما نیز باید در شرایط قرمز ضروری ها ۵۰۰ در صد و سایر دستگاه ها بهره گیری یک سوم از نیرو های خود را رعایت كنند. متأسفانه برخی گزارش هاشان می دهد برخی از وزارت خانه ها پرسنلشان حتی از ماسك استفاده نمی كنند و برخی دستگاه های ملی با كمال شرمساری بخشنامه ستاد ملی كه نظارت را بر عهده دانشگاه های علوم پزشکی با كمك استانداری ونیسرو انتظامی قرار داده است را نمی پذیرند. البته دستگاه های متخلف بر اساس بازرسی های انجام شده به قرار گاه ستاد ملی اعلام شدند. به گفته محسنی بندپی ۶۱۰۰ تخت بیمارستانی كه برای كرونا ویروس اختصاص داده شده بود تكمیل شد كه ۱۲۰۰ تخت دیگر افزایش پیدا كرد و خط ۶۰۷۰ برای راهنمایی بیماران راه اندازی شد تا هر بیماری كه به بیمارستان مراجعه كرد و جا نبود با تماس با این خط نسبت به مراجعه این بیمار به بیمارستان اقدام شود.

استاندار تهران با تأکید بر اینکه در شهر های قرمز فعالیت مشاغل گروه دو سه و چهار باید متوقف باشد، افزود: تمام بوستان ها و پارك ها همچنن سرو غذا داخل رستوران ها ممنوع است و این اجازه به معاونان بهداشتی دانشگاه های علوم پزشکی داده شده تا با رستوران هایی كه در داخل خود نسبت به سرو غذا اقدام می كنند برخورد شود. استاندار تهران در پاسخ به سوالی در خصوص تعطیلی هفته آینده برای تهران گفت: ما در حال حاضر باید نسبت به اجرای دقیق مصوبات ستاد ملی كرونا و نظارت بر آنها اقدام كنیم و اگر چه لازم باشد خود ستاد ملی مقابله با كرونا نسبت به آن تصمیم گیری خواهد كرد.

هفته دیگر بر اساس امار روند افزایش مراجعین سرپایی بستری ها و فوتی ها ادامه دارد. لذا كمیته هایی كه لازم است باید برای انجام اقدامات موثر، فعال شوند. او ادامه داد: دستگاه های استانی مصوبات را به خوبی رعایت می كنند اما در مراجعه به برخی دستگاه های ملی مشاهده شده كه برخی از كارمندان مراجعه كنند گان از ماسك استفاده نمی كنند و برخی دستگاه هایز با كمال تأسف اجازه بازرسی ندادند و متأسفانه استاندار تهران در بخش دیگری از صحبت های خود با انتقاد از عدم در اختیار گرفتن اطلاعات توسط وزارت بهداشت به دانشگاه های علوم پزشکی استان تهران گفت: در وزارت خانه انحصار اطلاعاتی وجود دارد كه مشکلاتی برای دانشگاه های علوم پزشکی تهران ایجاد كرده است این در شرایطی است كه مصوبه قرار گاه مبنی در اختیار گرفتن اطلاعات توسط دانشگاه های علوم پزشکی تهران وجود دارد و این اتفاق تاكنون رخ نداده است. محسنی بندپی با اشاره به خدمت زیاد بیمارستان های تهران همچون بیمارستان حضرت رسول، مسیح داشوری و ... گفت: ۱۱ درصد فوتی های مادر این بیمارستان ها و ۲۵ درصد تهران با اشاره به اینکه ۵۰ درصد ظرفیت بیمارستان ها و ویروس انگلیسی به لحاظ قطر یک چهارم و ویروس ووهان چین است. لذا باید بر اساس گفته وزیر بهداشت پوشش واكسیناسیون افزایش پیدا كند و نظارت ها را دقیق تر و